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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal & Rahovecit, ¢ mbajtur mé 28901 *2619‘me fitlimné ora 10 15.

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e mbledhjes
kemi,

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni g& ta pérshéndes Kryetarin z. Smajl Latifi, nénkryetarin z. Fatmir Iska,

monitoruesit e LMT-s&, monitoruesit ¢ OSBE-sé, SHL-Kosova, pérfagésuesit e mediave, Drejtorét e

Drejtorive Komunale, delegatét e Kuvendit Konmunal dhe gjithé t€ pranishmit. Jemi né mbledhjen e paré pér

vitin 2019, ju uroj puné t& mbaré dhe suksese. Besoj se rendin e dités dhe materialin e keni marré me kohg&?

Pér kété mbledhje propozoj kété:
REND DITE

1.Shqgyrtimi dhe aprevimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet ¢ kuvendaréve,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Plotésim ndryshimit 8 Vendimit 01 Nr.1025 i datés 29.03.2018,
pér themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa,

4. Shqyrtimi i Raportit vjetor t¢ puné s& Kryetarit t&¢ Komunés s& Rahovecit pér vitin 2018,

5. Shqyrtimi i Informatés mbi Planin e punés € Kryetarit t¢ komungs dhe geverisé komunale
pér vitin 2619,

6. Shqyrtimi i Raportit vjetor Financiar i Komunés s& Rahovecit pér vitin 2018,

7. Shqyrtimi i Informatés t€ Plani vjetor t€ njésisé s€ auditimit t& brendshém té
KK- Rahovee,

8. Shqyrtimi i Planit t& veprimit t& Rekomandimeve pér vitin 2018 nga auditori kombétar
( té jashtém) dhe,

9. Shqyrtimi i Raportit t& punés s¢ Késhillit t¢ fshatit Hocé e Madhe pér vitin 2018.

Kryesuesi - E ges né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &shi€ aprovuar rendi 1 dités.
Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar.

Kryesuesi — A ka dikush t& shtoj dicka sa i pérket pikés sé paré € rendit t& dités. Nése jo at€her€ e ges né
aprovim Procesverbalit nga mbledhja e kaluar: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré e
rendit t& dités. Kalojm# né pikén e radhés t& rendit t€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Kryesuesi - A ka ndonjéri nga drejtorét g€ ti pérgj 1g] et kuvendareve né pyetjet e parashtruara nga mbledhja
e kaluar, nése nuk ka atéheré e hapim debatin dhe ju jap fjalén juve kuvendaréve nése keni t& parashtroni
ndonjé pyetje pér ekzekutivin.



Vahid Krasniqi — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, desha t& diskutoj rreth mirénjohjeve g€ jané
ndaré nga DKRS-ja, njé ndér ta e kam marr ung, ju falénderoj pér kété mirénjohje. Drejtoresha e DKRS-sé
gshté e re dhe nuk e di se sa ka hulumtuar rreth kétyre procedurave, sa e di uné procedura pér ndarje &
mirénjohjeve pér sportisté duhet t& nominohen nga kryetarét t& klubeve. Komuna jon& ka shumé sportist t&
cilét kané shumé cilési por kané mbetur jashté kétyre mirénjohjeve, e di se nuk munden t&€ marrin t& gjithé
sportisté mirénjohje, por sa e di né secilén komuné i ndahet 10-t8 sportistéve ¢mimi i sportistit t& vitit nga
sportet ¢ ndryshme. Por pa mirénjohje kané mbetur shumé sportisté si Durim Gashi, Almir Kryeziu,
Qéndrimi dhe shumé e shumé t& tieré mos 18 i pérmendi tani me radhé. Mendoj se &shté dashur t& i motivoni
klubet & t& i nominojné kéta lojtaré, sepse kur t€ del né media njé njoftim pér sportisté t& viti &hté gjynah
qé kéta lojtarg t& mos marrin njé mirénjohje, kurse t& marr duksh tjetér pa kurrfarg merite.

Aférdita Thagi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kam njé ankesg rreth bapjes s€ konkursit pér
fizoterapeut, kam pyetur né inspekiorat dhe sipas tyre QKMF-ja nuk mundet 1€ ket€ fizoterepeut sepse nuk i
plotéson kushtet. N& konkurs e keni cekur se do t& punésohet sipas nevojés, pra kudo g€ ka nevojé, s€ pari
mendoj se duhet q& ti sigurohet vendi i punés ngé QKMEF, pra aty t¢ i sigurohen mjetet e punés, pastaj
infermiere sepse atij i duhet ndihmé pér t& kryer punén ashtu si dubet, e pastaj t& pércaktohet kandidati i cili
duhet t& punojé né at& vend pune. Kjo ishte vetém si vérejtje, uné do konsultohem edhe me inspektorat n&
Prishtiné dhe n& mbledhjen e ardhshme do t& diskutoj rreth késaj ¢éshije.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, po i drejtohem Kryetari t&t Komungs pasi e
kemi prezent né mbledhje, ka njé vit g& na keni mbetur borxh nj& méditje prej 125.00 €, pyetje ime &shté kur
pritet t& na léshohen kéto mjete. N& lexim & raportit e pash gé mjete komuna kishte pas, besoj se nuk ka
pasur nevojé komuna gé kéto mjete t€ i barté diku tjetér, por &shté dashur 1€ na paguhet ajo méditje e cila na
takon.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, pyetje ime 1 drejtohet Drejtorit t& Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale, i nderuar dua ta di se ¢ka béhet dhe ku shkojné mbetjet medicinale.

Besmire Bytyqi — Pérshéndetje pér 18 gjithé t& pranishmit, pyetje ime i drejtohet Drejtorit 1€ DKA-sg, kété
vit kur jemi gati né muajin shkurté sipas t& dhénave q& uné i kamé jang rreth 15 mésues/e né z&évendésim,
por ata nuk kané mar paga gé nga muaji tetor, eventualisht shtator, pra Komuna e Rahovecit i ka borxh
kétyre 15 mésimdhénésve deri né 5-s¢ paga. Dua ta di se ¢ka &shté duke béré Drejtori i DKA-s€ dhe Drejtori
i Financave pér ti paguar kéto paga kétyre mésimdhénésve.

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetje ime i drejtohet Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike, i nderuar drejtor mungesa e ndricimit publik népér lagje t& ndryshme si t& gytetit ashtu edhe né
fshatra &shté duke krijuar shumé véshtirési pér qytetarét e komunés song, sidomos mungesa e shtyllave né
shkollén e mesme “12 Maji”, krijon friké gjatd natés pér nxénésit & cilét kthehen né shtépité e tyre. I
nderuar drejtor kur do t& filloj vendosja e kétyre shtyllave, ose riparimi i tyre n€ ato vende ku ka mungesé.
Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, kérkoj njé sqarim shies€ nga Drejtori i
DK A-s&, kemi paré qé ka béré thirrje pér ndérprerje t& grevés dhe fillim t& mésimit, kjo nuk &shté e njé
natyre q& mundé t& mos i pélgejé dikujt, por né ¢ka e bazon dhe si do ta arsyetojé drejtori két€ kérkesé pér
ndérprerje t& grevés kur e dimé se edhe Sindikata e bashkuar géndron n€ anén e mésimdhénésve.

Kryetari — Pérshéndetje pér &t gjithé t& pranishmit, fillimisht me lejoni t& ju uroj njé puné 1€ mbar€ né vitin
2019, qofté njé vit i suksesshém pér t& gjithe. Té nderuar me lejen e Drejtoreshés s¢ DKRS-s& do i
pérgjigiem pyetjes sé z. Vahid Krasniqit, i nderuar ne sipas standardeve dhe procedurave e kemi formuar njé
komision sepse késhtu kérkohet, kam pérshtypjen se ky komision ka geng profesional dhe ka béré vler&sim
18 drejté dhe adekuat sa i pérket ndarjes s& ¢mimit pér sportisté € vitit. Kam qené déshmitar€ se ploté
mirénjohje pér ploté meritoré u jané dhéng, por e kem pérshtypjen se edhe ploté t€ tjeré g€ e meritojné njé
mirénjohje até dit¢ nuk ju éshté dhéné. Por i nderuar ne nuk kemi t€ drejté t& ndérhymé né punét e
komisionit, e thash se até dit& kam paré q& shumé sportisteve t& cilét e kané merituar at€ ¢mim nuk ju Eshté



dhéné, por herrave & tjera besoj se komisionit duhet vetém t& i béhet me dije &€ mos € keté harresa ose &
jeté mé gjithéperfshirés sepse edhe uné kam gené i pakénaqur sepse kamé paré disa njeréz q¢ kané gené
prezent aty kam menduar se do t& marrin mirénjohje. E nderuar sa i pérket konkursit pér fizeoterapeut,
ndoshta nuk mundé t& jeté sakté e precizuar me ligj se ¢ka pérmban njg¢ QKMF né njé komuné e cila i ka
56208 banoré rezident sé paku sipas regjistrimit t& vitit 2011. Por mendoj se ma shumg se kjo &sht€ e
réndésishme se fizeoterapeuti edhe né QKMF por edhe né organizatat joqeveritare q& kryejn€ veprimtari
specifike sikurse q& shté HAREJA, ose ndonjé organizaté tjetér dhe kang nevojé pér njé fizeoterapeut, por
ai nuk mundet & ti kryej vullnetarisht shérbimet & cilat deri mé tani i ka kryer. Ne e kemi t& punésuar njé
fizeoterapeut me Caritas Kosova dhe besoj se prezenca ¢ mé shumé se njé &shté mé se e nevojshme pér
trajtimin e rasteve t& cilat kang nevojé. Ne né organizatén HAREJA kemi mbi 25 persona g€ jané me aftési
18 kufizuara, prandaj mendojmé se ka nevojé pér angazhimin e njé fizeoterapeuti, bile mendoj se ka nevojé
mé shumé se sa njé. Prandaj nése &shté e paligishme atéher& mendoj se ministria pérkatése do t€ na jep
ndonjé sugjerim ku pastaj mundemi ta trajtojmé né seancat e tjera t& kuvendit komunal. E nderuara znj..
Florida Bajraktari ne jemi detyruar gé t& b&jmé njé veprim emergjent n& muajin janar sepse si¢ e dini /12 ¢
buxhetit alukohet né muajin janar dhe ne kemi paguar rreth 3,200.00 € kompanisg s¢ Kedsit pér t& mar lejen
pér lidhje t& rrymés pér palestrén e sporteve. E nderuara znj. Hanalora Heti, e di g€ tani i kemi dy kompani,
njéra mirét me ndértimin e ndrigimit publik, kurse kompania tjetér merret me mirémbajtjen e ndrigimit
ekzistues publik, ne kemi pasur situata shumé problematike si né gytet ashtu edhe n& fshatra, por kompania
deri dje e ka stabilizuar bukur miré gjendjen n& gytet, kurse tani ka filluar & t& punojé né Krushé t& Madhe,
Celing, pastaj do t& vazhdojé né Fortesé, Ratkoc, ¢ késhtu me radhg. Kurse sa i takon zgjerimit 1€ rrjetit &
ndrigimit publik, besoj se kété vit kemi mundési me béré zgjerimin jo vetém né fshatin Xérxé por ne do t&
vazhdojmé edhe né fshatrat e tjeré. E nderuara znj. Fahrije Lushi e ngriti shqet@simin sa i pérket grevave, e
nderuar pavarésisht argumenteve né cilén do situaté uné né cilésing e Kryetari t& Komunés dhe Drejtori i
DK A-s& né cilésing e Drejtorit t8 DKA-s&, ne asnjéheré nuk duhet t& ndérpremé thirjen pér rifillim &
procesit edukativo arsimor, pér arsye se jemi bartés t& institucioneve dbe pér arsye se nuk jemi SBASHKU.
Funksionet tona nuk i admirojné dhe nuk i promovojné grevat, por i promovojné piképamijet ose thirrjet pér
ndérprerje t& grevave, kurse a jang legjitime apo jo kérkesat e mésimdhénésve e cila nuk &sht né interes
toné qé ta trajtojmeé.

Samir Mustafa — Pérshéndetie pér 18 gjithé t& pranishmit, i nderuar z. Rasim Fazliu, shkatérrimet e
mbetjeve medicinale & QKMF-sé behet pérmes spitalit regjional t& Gjakovés, sepse ne kemi njé kontraté me
kété spital, grumbullimi i kétyre mjeteve béhet né Gjakové ku pastaj shkatérrohen po ashtu n€ Gjakove.
Avni Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, e nderuara Besmire Bytyqi, s& pari duhet 1 ju them
se nuk jané t& gjithé 15 punétoré duke zévendésuar, ka pasur edhe konkurse t& rregullta, q¢ nga muaji
shtator e deri mé tani kemi pasur njé numér t& punétoréve gé kané gené jashté list€s s€ pagave, por ne
gradualisht gjaté muajve né vijim i kemi futur ng listén e pagave, na kané mbetur edhe 6-7 mésimdhénés.
Ké&to probleme na paragiten pér arsye t& rasteve gé na paragiten sepse ne nuk mundemi &€ dimé se kur
mund® t& vije né shprehje njé pushim i lehonisé ose njé pushim mjekésor, por ajo q& &shté njé e vertet e
madhe &shté se g& nga fillimi e deri m& tani askujt nuk i kemi mbet borxh, pra né ményré retroaktive u jané
paguar pagesat pér secilin punétor t& arsimit.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, e nderuara znj. Florida Bajraktari, &shté shumé e
virtet se njé pagé ju kemi mbetur borxh, por besoni se gjaté téré vitit 2018 jam munduar q& t& ju realizojé
kété pagess, por sinqerisht nuk kam mundur sepse gjithcka nuk varet nga ne. Kam shpresuar se né muajin
dhjetor két& pagé & ju ekzekutoj por ka qené e pamundur, por kjo nuk do t& thot€ se ne jemi dorézuar dhe
do & heqim doré sepse kjo ésht& njé e drejt& g& ju takon, por shpresoj se né€ vitin 2019, pas alokimit t&
buxhetit do ju realizohet edhe kjo méditje. Sa i pérket mbetjeve gé ju e theksuat, e nderuar asambleja



komunale nuk ka pasur mbetje, por ka pasur mbetje tek disa programe tjera, dhe k&€ mbetje ne e kemi
dérguar né arsim pikérisht pér pagesén e kétyre mésimdhénésve.

Faton Ramadani - Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, do t& ndérlidhem me pyetjen t& cilén e
parashtroi znj. Besmire Bytyqi, drejtori nuk na e dha arsyen pse ata 15 mésimdhéng€s kan€ mbetur jashté
listé s& pagave, pér vete e di arsyen pse kané mbetur jashté, mendimi im& gshté se Eshté béré planifikimi i
dobét, shumica e puneioreve t& arsimit kané mbetur me nga 15 ose 16 ose mé pak oré t€ normés, kurse
drejtoria e DK A-s& pérséri hapé konkurse t€ reja.

Munib Durguti — Pérshéndetje pér @& gjithé t& pranishmit, desha sadopak € kontribuoj rreth pyetjes & e
béré znj. Aférdita Thagi. Nése e shikojmé dokumentin & cilin e ka aprovuar kuvendi ng vitin 2015, pra
Statutin e QKMF-s&, do t& shohim se aty jané shkelur disa nene, konkretisht neni 7 pika 7.5, e cila shpjegon
pér veprimtarin ¢ QKMF-s&, né nivelin primar shéndetésor, po ashtu edhe neni 8 ku e specifikon listén e
profeszomsteve shéndet8sor. Pra niveli primar nuk guxon té del pérvec se né rastet e jashtézakonshme kur e
siguron njé leje t& vecanté nga ministria, po ashtu edhe udhézimi administrativ pér nivelin primar
shéndetésor éshté anashkaluar né kuptimin e dy neneve, nenin 8 dhe nenin 14. Sugjeroj g€ ky konkurs t€
rishikohet, t& konsultohet ministria relevante, ne e kuptojmé nevojén qé t& kemi sa mé shumg shérbime né
nivelin primar apo né perspektivé q& ky nivel primar t& pasurohet dhe t€ kalojé n€ nivele sekondar, por
duhet gé t& ndiget nj8 rrugé e caktuar, pémdryshe besoj se komuna do t& bie né njé situaté absurde. Do ju
japé njé shembull & cilin e kemi ndjek me gendrén e dializgs, aty si pari e kemi kérkuar njé leje ku e kemi
arsyetuar me vite, kang kaluar 2-3 vite derisa ministria relevante dhe shérbimi spitalor e ka lejuar, por kur ka
Jejuar ka lejuar edhe staf, por pérséri komunés nuk i ka lejuar q& t& shpallé konkurse pér personelin
shéndetésor t& cilét jang jashts listés primare, por até mundési ja ka deleguar spitalit rajonal. Besoj se edhe
tani né kété rast éshté dashur t& ndiget kjo rrugé, pérséri uroj qé kjo &€ kalojé né ményrén mé t& miré t€
mundshme sepse si¢ e ceku edhe kryetari ne kemi nevojé pér fizeoterapeut.

Kryetari — Edhe njéheré dua t€ ritheksoj se nuk &sht& ¢éshtja tek planifikimet e dobéta, zakonisht né arsim e
mbaj né mend edhe né mandatin e paré kur kam geng, por edhe tani ka problem né trajtimin e situatave t&
cilat kané t& b&jmé me zévendésime, pajtohem se do t& ishte miré t& dihet se kur jané z€vend&simet, por t&
nderuar jo t& gjitha gjérat ne mundemi t§ i sakt€sojmé. Planifikimi pér vitin 2018 buron nga planifikimi 1 viti
2017, pra véshtirésité paragiten sidomos kur ka zévendésime, qarkorja buxhetore e para dhe e dyta i
pércakton limitet, ne jemi (& vetédijshém pér kété, por ka raste kur ka zévendésime dhe transfere dhe né kété
ményré duhet t& shpallim konkurs pér 3 ose 6 muaj. Besoj se ata g& kan€ punuar dhe qé jan€ ende duke
punuar nuk do t& mbesin pa paga, si¢ nuk do t& mbesin pa paga edhe kuvendarét € cilave u mungon edhe
njé pagé nga vitit 2018. Pra planifikimi yné akordobet me orientimet themelore q€ i ka Ministria ¢
Financave, ne kemi raste kur nuk kemi planifikim t& miré po jo n& sistemin e pagave, planifikimet e dobéta
jané duke na u paragitur neve né pozicionet e tjera si né shérbime publike, investime kapitale etj. Sa i pérket
fizeoterapeutit, ne né qendrén kryesore t& mjekesisé familjare kemi specialisté (& cilét nuk perkejng me
ligjet, a duhet tani ne ata t€ i largojmé nga puna, synimet tona jang qé t&¢ b&jmé edhe mjek&sin sekondare dhe
kété askush nuk mundet me ma ndalé mua si Kryetar Komune, po ashtu edhe disa veprimet t€ njésisé
sekondare g& t& trajtohen né& qendrén e mjekésisé familjare. Njé nga aspektet e késaj &shté edhe reparti i
hemodializés i cili ende nuk &shté aktiv, por &sht& njé synim, dhe kjo nuk &shté béré kérkesé q& 2-3 vite por
kérkesa éshté béré gé ploté 7 vite nga koha kur ka gené drejtoresh znj. Florije Boshnjaku dhe shyqyr gé
shté béré né kohén e z. Idriz Vehapit. Edhe njé heré por e them nése Ministria e Shéndetésisé na e kthen
neve si 18 paligjshém kété konkurs, ne do ta respektojmé vendimet e organeve mé t€ larta, p&€rndryshe
askush nuk e ka t& drejtén qé t& paragjykoj se a &shté i rregullt konkursi apo jo, pastaj a &ht€ i ligjshém apo
i paligjshém, a &sht& né pérputhje me udhézimin administrativ apo jo. mendoj se kjo q& &shté diskutuar deri
mé tani nuk &shté fare temé e kuvendit, por temé e kuvendit &shté dashur t& jeté se a duam ne me e nxjerré
njé rregullore e cila afirmon ose promovon gé t& futen edhe veprimtarit 1€ mjekésisé sekondare né Rahovec.



Faton Ramadani — Tek planifikimi po ju ceki njé rast konkret pasi jeni duke théné se jeni duke planifikuar
mirg, pyetje ime &shté: Pse &shté dénuar DKA-ja me shumén prej 3,500.00 €, uné e di pse, sepse e keni
pranuar njé punétor & i, kurse punétorét e ekzistues me nga 5-6 oré kan& konkurruar pér kété vend pune
dhe ju nuk i keni pranuar dhe keni marré punétor t& ri. T& nderuar pse nuk ja keni liruar vendin dikujt me hy
né listé t& pagave me normé t& ploté, a nuk &shté njé shembull 1 keq ky.

Kryetari — Ai i cili e ka béré kété gabim ndaj tij do t& merren masa administrative, ai do & transferohet
diku tjetér, mé duket se komisioni disiplinor ka vendosur né rastin konkret. Por mos harroni se kemi ploté
raste g edhe njerézve gé nuk kand pasur normé t& ploté ju &hté kompletuar norma, prandaj pér njé
shembull g& nuk éshté i miré ju duheni ta pyesni qeveriné komunale se a merrni ju masa, po ju them kétu se
do t& jem i paméshirshém ndaj atyre qé gabojné. Por duhet # dim se edhe ung kontrollohem nga dikush,
kontrolli i shtetit &shté duke u forcuar ¢do dit&, prandaj edhe nése gabojmé ne kétu ata nuk na lejojng q& t&
gabojmé, pra na térheqin vérejtjen ose si¢ e ceket na dénojné. Pra ne do t& pérpiqemi g€ t&€ permirésojme
kualitetin e punés soné edhe 1€ planifikimit, edhe t€ konkurseve dhe gjithcka tjetér.

Afrim Limani — Desha edhe uné t& ja japé njé pérgjigie z. Faton Ramadanit né aspektin profesional. I
nderuar né pozicionin e pagave buxheti planifikohet n& ményr€ ¢ sakt€ pér secilin punonjés, por shtrohet
pyetie pse &shté krijuar ky deficit buxhetor ng arsim ng vitin 2018, i nderuar kjo ka ndodhur piké&risht, pér
shkak t& pagave jubilare pér tre mésimdhénés pér 18 cilét né vitin 2018 nuk ka pasur buxhet & planifikuar.
Ne jemi detyruar kétyre mésimdhénésve t& u paguajmé njé shumé pérmes pérmbaruesit, po ashtu edhe pér
lehona ka qené i planifikuar buxheti, por ka gené e planifikuar njé shume fikse, pra kjo &shté situata e cilana
ka krijuar deficit buxhetor, shpresoj se ng vitin 2019 nuk do & kemi késo situata sepse tre paga jubilare pér
punonjésit t& arsimit kang hyré né buxhetin e vitit 2019, gjithashtu edhe pozicioni pér lehona &shté rritur né
njé masé t& kénagshme dhe shpresoj se né vitin 2019 nuk do € kemi probleme 1€ kétij lloji.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér 18 gjithé t& pranishmit, i nderuar pyetje nuk kam, por desha t& diskutoj rreth
kétij debati & u béré deri mé tani, ne i nderuar duhet t& i sqarojmeé disa gj¢ra. Ne si kuvendaré kemi t& drejié
{& debatojmé né pikén e dyté t& rendit & dités pér secilén ¢éshtje ose pyetje q& parashirohen nga kuvendarét,
mua nuk mé pélgeu forma e ndérhyrjes nga ana ¢ kryesuesit si tek z. Faton Ramadani apo kushdo tjetér, pér
arsye se ajo ndikon tek té gjithé ne. Po i them edbe disa fjalé rreth konkursit né€ shéndetési q& u debatuar deri
mé tani mendoj se mé takon t& diskutoj, nuk dua t& hy andej se a &shté i ligishém apo jo sepse kété e diné
mé miré juristét. T&é nderuar problemi né shéndetésingé e Rahovecit &shié pamjaftueshméria e mjekéve t&
pérgjithshém dhe mjekéve familjar. A mundet t& vijé né shprehje edhe fizeoterapeuti, mendoj se po sepse ka
nevojé Rahoveci pér njé fizeoterapeut, por né radhg t& paré prioritet mbi prioritete Eshté mjeku i
pérgjithshém dhe mjeku familjar, pra nése ne kemi mjeké € liré € cilét nuk punojné dhe kemi po ashtu
AMF dhe QMF ku nuk kangé mjeké, mendoj se &shi& e pakuptimté me i léné jashté pune, pra t€ i jepet
pérparési mjekéve dhe nése nuk ka mjeke at&heré 1€ i vije radba t€ tjeréve.

Kryesuesi — T& nderuar uné ju referova asaj q& jemi né pikén e dyté t& rendit 1€ dités, sepse €sht¢ normale
gé ne kemi ardhur gé t& debatojmé kétu.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, jam duke e paré g€ ky debat ka marr njé kahje q&
nuk &shté dashur, dhe ne si kuvendaré kemi marr géndrim gé secili drejtor té jepe pérgjigjen pér pyetjet e
parashtruara, &shté duke mé u dhimbsur Kryetari i Komunés g€ éshté duke e marré pérgjegjésin mbi vete t&
{8 gjithe drejtoréve. Eshté e vértet se duhet 18 béhet presion nga Kryetari dhe Drejtori i DKA-s€ pér
ndérprerjen e grevés, po ashtu edhe disa pyetjeve & u béng kétu me duket se jané pyetje dytésore, pak ka
réndési se si shpallen konkurset sepse ato shpallen pérmes zyrés sé Kryetarit, pastaj edhe nése éshté shpallur
pér njé fizeoterapeut mendoj se nuk ka asgjé 1€ keqe kétu, po ashtu konsideroj se nuk ka nevojé mé shumé té
debatohet rreth késaj pike.

Kryetari — E falénderoj z, Sali Sallteku i cili na relaksoj pak me diskutimin e tij. Po i pérgjigiem z. Fehmi
Cenés, 1 nderuar ne pér heré t& paré jemi dakorduar me Qevering dhe Ministrin e Financave q¢ t& ritet pér 25



numri i punétoréve shéndetésor né Rahovec, kétu kemi pér t& punésuar edhe mjek saqé frikohem se do 1€
kérkojmé mjeké edhe nga komunat e tjera sepse nuk do 1€ keté mjeké mjaftueshém ag sa do t€ kemi
mundési té i punésojmé. Por ne si komuné kemi nevojé edhe pér fizeoterapeut dhe infermier€, prandaj besoj
se adresimi i shéndetésisé primare si prioritet &shté i qart€ nga ana e jong.

Kryesuesi — Ju falénderoj t& gjithéve pér diskutimin e beré rreth pikés s& dyt€ & rendit 1€ dités. Kalojmé né
pikén e radhés t& rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Plotésim ndryshimit t¢ Vendimit 01 Nr.1025 i datés 29.03.2018, pér
themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Té nderuar anétaré & kuvendit meqgenése anétarja e kuvendit si dhe an&tarja e KPF-s€ znj. Florije Boshnjaku
ma daté 03.12.2018, ka dhéné doréheqje dhe ky vend ka mbetur i liré, prandaj ne duhet g€ kété vend ta
plotésojmé me njé anétare tfjeter nga radhét e AAK-sé. Propozimi i AAK-s€ &sht€ q& pér anétare € KPF-s&
té jetd znj. Fjolla Duraku.

Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, mé lejoni g ta falénderoj kolegen toné znj. Florije
Boshnjaku pér kontributin e dhéné gjaté kétyre viteve si anétare e kuvendit komunal né & gjitha mandatet,
po ashtu dhe si anétare ¢ KPF-sé. Propozimi pér znj. Fjolia Duraku ka rrjedbé nga grupi 1 AAK-s¢ prandaj
ne i japim mbéshtetje t& ploté kétij propozimi.

Kryesuesi - E qes né votim Plotésim ndryshimin e Vendimit 01 Nr.1025 i datés 29.03.2018, pér
themelimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me propozimin e AAK-s¢ g€ si angtare e re ¢ KPI-sé t&
jeté¢ znj. Fjolla Duraku: Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar pika e dyté e rendit & dités.
Kalojmé né pikén e radhés t& rendit t& dités:

4. Shqyrtimi i Raportit vjetor t& puné s& Kryetarit t& Komunés s& Rahovecit pér vitin 2018.

Kryetari — Kryetari i Komunés z. Smajl Latifi e prezantoi Raportin vjetor t& punés s& Qeverisé Komunale
pér vitin 2018, para anétargve & Kuvendit &8 Komunés s& Rahovecit né detaje. Kryetari komunés ceku se
pjesa e paré e kétij raporti ka hyrjen, pastaj synimet ¢ politikés ng geverisje, pastaj prioritetet t& cilat i kané
vendosur, aktivitetet e réndésishme gé kan& qené gjaté vitit 2018 ku kan& menduar se duhet t€ jen€ pjesé e
kétij raporti, po ashtu jané pérfshiré punét e t& gjitha njésive € i ka zyra e Kryetarit & Komunds, duke
filluar nga Raporti i Zyrés Ligjore, pastaj raporti i njésisé s&¢ Auditimit t& Brendshém, raporti 1 Zyrés pér
Informim, raporti i Zyrés sé Prokurimit, raporti i Zyrés Komunale pér Kthim dhe Komitete, njésia komunale
pér t& Drejtat e Njeriut, raporti i Njésisé s& Personalit, raporti i Zyrés pér Pérfagésim Ligjor, dhe pastaj e
kemi edhe pjesén e Raportimit nga 12 drejtori veg e veg pér punén dhe aktivitetet e béré gjaté vitit 2018.
Kryesuesi — Faleminderit Kryetari pér prezantim t& kétij raporti, ne két& raporte e kemi shqyrtuar edhe né
KPF, ku kemi dhéné kontributin tong.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& diskutoj sa i pérket Drejtorisé pér Financa
dhe Buxhet, do & citoj disa fiali q& i ka ceké kjo drejtori né raport: Raporti i késaj drejtorie &shté duke
munguar pasi qé akoma nuk &shté pérfunduar, arsyeja e mos pérfundimit géndron sepse ende nuk Esht€ bére
barazimi me Ministrin e Financave. Mendoj se kjo drejtori ka mundur t& na raportoj sa i pérket aktiviteteve
& sajé gjaté viteve 2018, numrin e punétoréve, pastaj synimet e saja cilat kané geng, ndérsa kétu e ka cekur
se shté duke pritur nga MF qé 18 i jep raport. Kurse sa i pérket Drejtorisé pér Gjeodezi dhe Kadastér, kjo
drejtori thoté se kemi pérgatitur raportin me pronat komunale né nivel komune ku jan€ pérfshiré mbi 230
prona, mendoj se ky raport duhet & vije né kuvend, pastaj t& shihet se si &sht€ kryer verifikinn 1 kétyre
parcelave etj. Pastaj mé poshté ceket se né muaijt e paré € qeverisjes ne né zyrén e Kryetarit kemi zgjidhur
disa konteste prongsore, mendoj se &shté dashur t& ceket se sa konteste prongsore kané qen€, pastaj ceket se
jand béré matjet kadastrale pér vértetimin e uzurpimeve arbitrare, edhe k&tu &shté dashur & ceket se sa raste
t& uzurpimit jané gjithsej. Ceket se &shté pérgatitur dokumentacioni detal pér t€ gjitha pronat né nivel
komune & cilat jané nén menaxhimin e AKP-sé, ku kemi kérkuar nga agjensioni i AKP-s& g€ ta pezulloj
procesin e privatizimit t& kétyre pronave, po ashtu kemi kérkuar nga Qeveria e Republikés s& Kosoves qé té



meré njé vendim dhe t& na i kthejé k&to prona né pronési t€ komunés e ku sipérfagja e tyre &shté mbi 501
hektar, mendoj se edhe kétu éshté dashur t& ceket se pér cilat parcela béhet fjalé.

Ali Zhunigi — Pérshéndetje pér (& gjithé & pranishmit, desha t& pyes rreth vazhdimi 1€ lumit rrimnik né
fshatin Fortesé, né raportin e Kryetarit ceket se &shté béré vazhdimi i punés, kurse uné kam paré se punimet
né kété lumé jané ndérpreré, pra kjo bie né kundérshtim me raportin. Pastaj mirémbajtja e hapésirave
gielbéruese, e shohé né raport q& e keni cekur se &shté ndaré njé vleré prej 54,000.00 €, shumé miré g€ &shté
ndaré kjo vlerg, por sé paku &sht€ dashur t& ndahet njé shumé pér pastrimin e shtratit t& lumit rrimnik i cili
kalon né Fortesg, sepse &shté duke paragitur probleme né& mjetin e kanalizimit. Kurse sa i pérket DKA-s€
desha t& i drejtohem Drejtorit, né vitin e kaluar e paté nxjerré nj& raport n€ lidhje me mungesat e nxénésve
né nivel t& komunés, desha ta pyes nése ka punuar edhe tani né kété drejtim pse nuk na ka sjellé edhe tani
njé raport t& 1illé, né kété ményré do ti kishim paré se a ka pérmirésim dhe nése jo ateherg cilat jan€ hapat e
tjeré t& cilat duhet t& ndérmerren. Bursat pér student i keni ndarg, kam marré disa shqet€sime nga studentét,
ku dyshojné se bursat e studenteve jané ndaré né ményré kiientliste, ky &shté njé problem g€ ka ndodhur
edhe n& kohén e geverisjes s& z. Idriz Vehapit. Kurse sa i pérket Drejtorisé s¢ Shéndetésisé ka ankesa rreth
furnizimit me barna, kur kemi diskutuar rreth buxhetit ajo g& kam kritiknar ung ka qené kodi pér furnizim
me baréra sepse ju i keni dhéng pérparési kategorisé s&¢ mirémbajtjes e jo kategorisé pér furnizim me barna.
Ka qené njé rekomandim nga auditori sa i pérket bllogeve dhe participimit t& gytetaréve sepse ka pasur njé
mospérputhje dhe njé diferencé jashtézakonisht e madhe, pyetje ime &shté a &shté punuar digka rreth kétjj
drejtimi q& s& paku me i largu disa probleme, ju keni premtuar vitin e kaluar g€ do t€ ndérmermi masa nése
do t& keté shkelje t& tilla. Pyetje tjetér &shté a &shté koordinuar me spitalin regjional 1€ Gjakovés sepse tani
jemi afér dités botérore kundér kancerit, jam pjest e institutit onkologjik, dhe jam duke par€ q& kemi
jashtézakonisht pacienté nga Komuna e Rahovecit t& cilét trajtohen né két€ klinik, prandaj kishte me geng
miré g& s& paku t& behet njé fushaté sensibilizuese pér ngritjen e vetédijesimit pér persona g€ jané t& prekur
nga kanceri, ku do ti kishin marré pjesé shumé gra q& jané t& prekur nga kanceri i gjirit dhe s& paku t€ i
ndihmojmé atyre né kété fushé, pér arsye se kané mangési jashtézakonisht t¢ médha, prandaj kérkoj nga
drejtori i shéndetésisé & aparati mobilé i mamografisé thuajse q& operon né t€ gjithé Kosovén prandaj kisha
kérkuar q& t& béhet kjo edhe né Rahovec né ményré q& shérbimet t& jené sa mé af¥r qytetargve t&€ Komunés
s& Rahovecit. Kam njé pyetje pér Drejtoreshén ¢ Kulturés e pashé q& ka béré njé aktivitet me 150 f&mijé pér
filma vizatimor, fémijét jané njé kategori jashtézakonisht e ndjeshme, mé& vije keq q& nuk e ka vazhduar
vazhdén e kétij aktiviteti, shpresoj se nuk e béng dallimin Ratkoc, Rahovec, mendoj se &shté dashur t€
shkojé Fortesé Krushe e Madhe dhe fshatrat ¢ tjeré sepse edhe ata fémijé kané nevojé pér relaksim.
Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishimit, sa i pérket Raportit t& punés s& Kryetarit pér vitin
2018, desha t& ndérlidhem né diskutim tek fage nr. 4 e keni cekur si prioritet &sht& bashképunimi i miré dhe
shumé i suksesshém me Qevering e Republikés s& Kosovés dhe me donatoré (& huaj pér mé shumé pérkrahje
proceseve zhvillimore 18 komungs, pyetje ime pér Kryetarin e Komunés &shté: Pse komuna jong nuk &shté
pérfituese e grandit sikurse komunat e tjera.

Mirjeta Krasnigi — Pérshéndetje pér &t gjithé t& pranishmit, sa i pérket Raportit t& punés pér vitin 2018 tek
drejtoria e DKA-sé, e keni cekur se 1 keni pranuar € gjitha tekstet shkollore nga 1-9, si dhe i keni pérmendur
qé kané munguar tekstet e gjuhgs gjermane, por nuk e keni cekur q& mungojné tekstet e gjuhés angleze pér
klasén e shtaté, sepse kjo ka shkaktuar shumé probleme né realizimin e planit n& korikulen e re. Duhet t&
keni parasysh qé kang& mbetur shumé mbrapa né realizimin e detyrave & paraparé me korikulén e re. Pastaj
sa i keni planifikuar pér két& vit q& ti siguroni tekstet e gjeneratave t& pérfshira né korikulen ¢ re 6-7-8 dhe
cikli u ulét nga 1-3, a do té jené tekstet kur t& filloj viti 1 ardhshém shkollor.

Fehmi Cena — EEshté njé raport mjafté i gjeré, kétu jang t& pérfshiré t8 gjitha drejtorité, ne e kemi pasur
véshtirési 1€ koncentrohemi dhe 1€ i analizojmé t& gjitha. N& aspektin e pérgjithshém mendoj se ky raport
gshté i detajuar dhe pér mendimin tim shumica e atyre punéve gé jané realizuar jané t€ pérfshiré né kete



raport, por até g& ka mungesé ky raport éshté se nuk jané t& pérfshiré ato q& nuk jané realizuar. Ne nuk e
kemi pasur planin e punés paraprakisht q& t&€ shohim se ¢ka &shté paraparé pér kété vit, pastaj ¢ka &shié
realizuar dhe ¢ka nuk &shté realizuar, njé raport do té ishte shumé meé i qart& pér ne nése do ti kishte t€ gjitha
kéto. Do ja filloj & pari me zyrén e prokurimit, ne nuk jemi t& k&naqur me punén e zyré s¢ prokurimit ga sa
duhet, kété mendim jam duke e dhéné duke u fokusuar nga aspekti i shéndetésisg, &shté pérmendur shumé
shpéresh mungesa e bamave, ose furnizimet qofté me barna qofté me reagenca, mendoj se két€ pérgjegjési e
kan€ kjo zyre. Operatorét ekonomik g& e fitojné t& drejtén e furnizimit nuk kané gené t€ pérgjegjshém né
disa raste, prandaj ne kemi pasur vonesa me kéto furnizime, tash né kohé t€ fundit p.sh kemi mungesg t&
letrave, recetave, udh&zimeve, mendoj se k&tu duhet 1€ shikohet se kush &shté faj, edhe pse Drejtoria pér
Shéndetési duhet t& jeté mé vigjilente gé kéto furnizime té jené mé aktive dhe t& i jepet vérejtje atyre qé nuk
jané né nivel. Tek raporti i zyrés pér barazi gjinore mendoj se &sht& nj& raport shumé bosh, shumé i shkurtér,
nuk ka dicka t& vecant® thuajse kjo zyre nuk ka punuar aspak, ne t&€ gjithé e dimé géllimin e késaj zyre, e
dimé se barazia gjinore vlen pér tu déshiruar, ne né kohén e fundit kemi pasur rast q& t& ballafagohemi me
zgjedhjen e késhillave t8 lokal dhe késhillave t& fshatrave, ku kriter] ka gené g€ me marr pjesé edhe gjinia
femérore, ne & gjithé e dimé se sa ka gené ajo pjesémarrje, mendoj se kjo zyre duhet t& jep kontributin né&
¢do aspekt, pérmendet kétu edhe procesi i riatdhesimit, kisha dashur ta di a &shté kjo zyre adekuate pér kété
apo jo. Sa i pérket raportit t& punés s& Drejtorisé s& Shéndetésisé, mendoj se &hté njé raport i cili ka
pérfshiré pjesén mé t& madhe 18 asaj q& &shté punuar, kisha ndérhyré tek ndértimi i objektit t& QKMF-s&, ne
paraprakisht kemi pasur disa vérejtje edhe si kuvendar por edhe si drejtori, ku i kemi prezantuar disa
manggsi teknike q& i ka ky objekt. Eshté formuar njé komision ku kemi dalé pastaj né teren ku kemi
konstatuar se né kété objekt duhet t& béhen disa ndryshime, pastaj duhet t€ merren parasysh 1€ gjitha ato né
ményré gé mos t& kryhet objekti pa u béré ato puné, sepse mé voné do t& kemi pasoja t€ pariparueshme. E
kam p&rmendur shumé shpesh sistemin e informimit t& shéndet8sisé forma digjitale &€shté nd€rpreré né
QKMF dhe asgjé deri mé tani nuk éshté ndérmarré né kété drejtim, mendoj se duhet q& t&€ punohet né k&t
drejtim dhe t& aktivizohet forma digjitale e punés sepse ¢ ardhmja &shté forma e sistemit digjital, e mos t€
flasim se ky sistem grumbullon edhe t€ hyrat buxhetore nga participimi né fushén e shéndetésisé. Komisioni
shéndetésor pér dhénien e certifikatave pér patentd shofer Rahoveci nuk e ka, vijné gytetarét pyesin dhe ne
duhet g t& i kthejmé, duhet & ti themi se komuna jong nuk ka dhe duhet t& shkoni né komuna e tjera, &shté
digka gé ne as nuk e kryejmé shérbimin atyre, por as nuk krijojmé t& hyra pér komunén tongé. N& kété raport
nuk kam paré asgjé sa i pérket raportit t& dializ&s, &shté dashur t& ceket ndonjé fjalé sa i pérket kétij reparti,
nése ka qené pér detyré dicka me u realizua, nuk &sht€ asgjé e keqe t& thuhet se nuk kemi mundur pér kété
arsye. AMF-ja n& Brestoc pjesén mé t& madhe t& vitit nuk ka funksionuar, arsyen e di pse nuk ka
funksionuar, por duhet t& ceket se né fillim ka punuar, kurse tani nuk &shté funksionale, arsyeja éshté sepse
ka mungesé t&¢ mjekéve. Koncepti i mjekésisé familjare Eshté njé koncepte pas t¢ cilit dubet t& formohet
edhe programi por edhe strategjia e kujdesit paré€sor shéndetésor té cilit ne i takojmé, kurse kétu uné asnjé
fiali nuk jam duke e paré, drejtoria duhet qé € keté strategjing e konceptit t&€ mjekésisé familjare, &shté duke
u punuar digka rreth késaj por si duke ne jemi diku né€ mes, sepse duhet & keté m& shumé mjeke, specialisté
t& mjekssisé familjare sepse ata lidhen pér institucione. Sa i pérket Drejtorisé s€¢ DKA-s€ ka gjéra pozitive,
do e ceki st pozitive ¢éshijen e bursave pér student qé &shté dhéng pas tre viteve, ne jemi pro asaj g€ bursat
t& ndahen ¢do vite, po ashtu ne si kuvendaré jemi 1€ interesuar q& bursat t€ i marrin ata student€ g€ i
meritojné. Do t& ishte miré g& kuvendi t& keté gasje né ndarje t& bursave pér student€. Tek Drejtoria pér
Gjeodezi Kadastér dhe Proné, i ndervari z. Masar Popaj i k&rkoi disa sqarime, kétu pérmendet gjithashtu
edhe rruga transit q& &shté mbi Rahovecit, e di se &sht€ duke u punuar né két€ rrugé, por ¢ kam njé
propozim, ti nderuar Rahoveci si gytet ka mungesg t€ shtigjeve t& ecjes, prandaj nése ka mundési aty g¢ &
ndértohet njé shteg pér ecje, ai vend &shté shumé i pérshtatshém sepse pozita éshté e tillé q& do 1 konvenonte
t& gjithéve. Kalojmeé tek Drejtoria pér Bujgési, sa i pérket pagesave direket sa e di un€ ende ka nga bujqit g€



nuk i kané marré, nése kjo éshté e vértet atéheré Komuna duhet gé t& angazhohet q¢ kéto pagesa t& kryhen ,
ne ¢ dimé se kéto pagesa i kryen Qeveria e Republikés s& Kosovés, por komuna duhet t& luaj rolin e veté.
Gijithashtu né két& fage ceket edhe démet & jané shkaktuar nga vérshimet dhe breshéri vitin e kaluar, ne
rreth késaj kemi debatuar disa herg, jané formuar komisionet ku e kang béré njé vlerésim ku sipas tyre
démet kané qené deri né 5 milion, ne nuk kemi informaté nése &shté b&ré dicka né ket drejtim. N& fage
nr.31 i keni cekur po ashtu subvencione me hektar tek t8 gjitha kéto resoré si vreshtari, grurg, misri etj.
mendoj se kishte me gené mé miré sikurse né tabelé t& figuronte edhe ¢mimi pér hektar dhe shuma e
pérgjithshme se sa jané subvencionuar bujgit nga Komuna e Rahovecit pér vitin 2018. E pérshéndesim
iniciativén qé e ka mare Kryetari i Komunés pér zbritje t& pérgindje s& participimit pér sera nga 25% né
20% nga bujku dhe 80% nga komuna, mirg éshté qé bujqit tané 1€ kené sa mé shumé sera, sepse ato krijojné
edhe vende t& punés por edhe risin prodhimin vendor, prandaj ne e pérkrahim plotésisht. N& njé vend ceket
menaxhimi i vendgjahishtes Dafina, ku llogaritet ndér me & véshtirat, po ashtu konsiderohet si sfidé e vitit,
nuk e di se ¢ka genka kjo q& &shtg aq e réndésishme. Sa i pérket DKRS-s¢, kjo drejtori e ka prezantuar nj[&
raporte shumé t& shkurtér, sipas kétij raporti shumé pak genka punuar, jemi duke paré qé né 4-5 vende ceket
vetém Flaka e Janarit, nuk pérmendet asgjé rreth trash&gimisé kulturore dhe historike, Rahoveci si gytet por
edhe népér fshatrat ka objekte & réndésisé kulturore historike, jané disa sht€pi t& vjetra 1€ koh&s s& mesjetés,
1€ cilét duhet t& hyné né kuadér 18 kétij resori dhe nén mbrojtje t& komunés. Aspekti i kulturés muzikore dhe
artistike t& i jepe réndési komuna t& i ndihmoj&, po ashtu shkollés s&¢ muzikés Rahoveci duhet t€ i ndihmojg,
sepse grupet amatore mendoj se do 18 kishin mundur pérmes shkollés me u zhvillu, né€ ményré g€, komunés
toné t& i jepet nj& gjalléri kulturore dhe artistike mé t& madhe dhe ng két€ ményré€ ritet edhe kualiteti 1 jetés.

Rasim Fazliu — Fillimisht e falénderoj Kryetarin e Komungs g8 na ka sjellé Raportin e Pungs pér vitin
2018, para se & ja filloj t& diskutoj rreth kétij raporti, do filloj s& pari menjé thénie: Njé letér kémbim q&
kang pasur dy miq shkrimtar n& mes vete, njéri ju ka drejtuar atij tjetri me letér: I nderuar né mungesé t&
koh#s q& e kam po ti shkruaj 15 fage, por & kisha pasur kohé mé& tepér do € kisha shkruar njé fage e
giysmé. Me két& dua & them se raporti éshté mjafté voluminoz, e tregon punén e geverisé per vitin 2018,
por ka edhe gjéra q¢ jané shumé t& pérgjithésuara dhe nuk kané pasur fare nevojé kétu t&€ jeng t& pérfshiré,
po ashtu mungojné disa detaje & i ceken edhe kolegét e mijé, por po ashtu edbe uné disa do i ceki. Po ja
filloj nga aty ku i keni cekur aktivitetet e réndésishime, aty ceket se elaborati i pérgatitur dhe adresimi pér
shpronésimin e pronave private pér nevojat e rrugés sé transitit né Rahovec, kétu mendoj se &shté dashur &
ceket se sa prona private jané shprongsuar, késhtu do t& ishte ma e kuptueshme pér ne. Pastaj dua t€ ndalem
aty ku thoté se pérgendrimi i presionit pér qartésimin e projektit t& palestrés sé sporteve né gytet dhe
tejkalimin e vonesave t& gjaté rreth saj. Sa e di kontrata ka qeng e pérmbyllur né fund t& vitit 2018, kurse
ende punimet nuk jang kryer, mendoj se &shté dashur € ceket pse nuk jan€ pérfunduar punimet n& palestér.
Pastaj sa i pérket Raportit t& Njésisé s& Auditimit t& Brendsh&ém, ne jemi informuar se &shté formuar
Komiteti i Auditimit, kurse n& raportin e kryetarit nuk kemi kurrfaré t€ dhéna sa i pérket punés s¢ Komitetit
1& Auditimit. Po ashtu shpresoj se né vitin q& sapo kemi hyré, Kryetari i Komunés do t& na informojé gjaté
vitit pér punén e njésisé s& auditiimit t& brendshém, sikurse q& na ka informuar né vitin paraprak. Né faqe nr.
19 ceket se jané adresuar disa kérkesa pér riparime & disa shkollave Ministrisé s& Arsimit, mendoj se &shté
dashur t& ceken se sa kérkesa jané pranuar nga ministria, pasta ng cilat shkolla jan¢ béré meremetimet, né
ményré gé ne t& kemi pak mé t& qarté. Pérveg gjérave pozitive q& i keni cekur n& DKA, mendoj se &shte
dashur 18 jeté raporti mé i plotésuar rreth késaj sepse vetém njé gjysmé vietor ka p&rfunduar, &shté dashur 1€
keté njé pasqyré si suksesi i nx&nésve, pastaj sfidat, arritjet pozitive dhe negative, nga t€ gjitha nivelet duke
filluar nga klasat para fillore e deri tek klasat e mesme, dhe me siguri do ta plot€sonte mé& miré k&té raport t&
kryetarit. Do t& ndalesha pak edhe tek raporti i zyrés pér informacione turistike, ku ceket se jan€ beré pritjet
dhe informim i t& gjitha turistéve g& e kané vizituar komunén tong, mendoj se edhe kétu &shté dashur &
ceket njé shifér se sa turisté e kang vizituar komungn toné. Tek Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit t&
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Mijedisit ceket se disa kérkesa tona jang t& pérfshiré né buxhetin e konsoliduar t&€ Kosovés pér vitin 2019,
mendoj se mé sé miri kishte me gené nése kishit me théné se kemi béré kérkesa dhe pastaj t€ cekni se cilat
kérkesa jané plotésuar. Tek Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Prong, ceket se jané béré pérgatitjet e
aktvendimet pér uzurpimet arbitrare, mendoj se kétu éshté dashur t&€ ceket se sa prona kané qené 1€
uzurpuara né Komunén tong, dhe ¢ka u ndérmarré rreth tyre, ¢ jo 1€ ceket né ményré t& pérgjithshme. E
kamé ngrité edhe mé herét njé shqetésim sa i pérket rrugés e cila éshté duke u ndértuar nga Ministria ¢
Infrastrukturés Krushe e Madhe — Randobrav, mé ka shqetésuar fakti pse nuk ka filluar ndértimi 1 rrugés né
fillimi i rrugés kryesore nga Krusha e Madhe tek varrezat, dhe 1€ vazhdoj, kurse tani punimet ja kané filluar
nga mesi, ka pasur edhe disa vérejtje t& qytetaréve pér arsye t€ plasaritjeve t€ mureve. Kryetar i nderuar né
k&ts raport rreth sektorit & menaxhimit t& mbeturinave nuk ¢ kamé paré asnjé fjali, ne e dimé se qysh né
vitin 2016 &shté dashur t& punohet, kurse ne tani jemi né vitin 2019 dhe asgjé né két¢ drejtim nuk éshté bére.
1 nderuar Kryetar kur do té formohet sektori pér menaxhimin e mbeturinave, ¢farg hapa do t& ndérmerren, si
do t& behet, kur do t& kalojé kjo né kompetencat e komunés, né ményré qé komuna & filloj implementimin e
pagesés, dhe kjo do t& ndikonte drejtpérsédrejti n& t& hyrat e komungs. Pastaj né pérgjithési do e them se
népér drejtori &shté paragitur shumé pak aspekti financiar, si t& hyrat ose investimet kapitale, pak a shumé
mundemi & themi se Raporti i punés s& Kryetarit pér vitin 2018 &sht& i zhveshur nga raporti financiar,
meqendse kryetari &shté pérgjegiés kryesor pér financat e komunés sé Rahovecit. Pastaj nuk e keni cekur né
Raport se ¢ka ka ndodhur me kompensimin e démeve g€ jang shkaktuar gjaté vérshimeve dhe gjaté
breshérité qé kans réné né Komunén tong, kur ¢ dimé se né shumé komuna € tjera kan& ndodhur edhe mé
voné se né komunén tong, kurse ne kemi informacione se atyre ju jané kompensuar.

Kryetari — Jam dakord me z. Sali Sallteku q& edhe drejtorét t& japin pérgjigje rreth disa shqetésimeve, uné
do t& pérgjigiem pjesés thelbésore e cila lidhet me raportin. I nderuar z. Rasim fazliu, ne i martim raportet
nga njésité e caktuara dhe sektorét t& caktuar etj. krejt ¢ka kemi béré ne &sht€ se jemi munduar q& 1€
artikulojmé, qé ti evidentojmé ¢éshtjet thelbésore t& cilat i ka disponuar ai raporte g& 1 ka sjellé né zyrén e
Kryetarit t& Komunés, nése do t& isha pyetur uné ndoshta do ta kisha béré komplet ndryshe, por po ashtu
pajtohem q& duhet t& keté nj& standard t& raportimit, pastaj duhet t& ket€ nj& harmonizim midis asaj cka
kérkohet dhe asaj cka shkruhet. E para t& nderuar ne raportin e punés e kemi veguara nga raporti financiar,
pér pjesén financiare, tabelara besoj se Drejtoria e Financave né Raportin financiar g€ e kemi pas késaj pike
do t& keté mé shumé fakte dhe argumente pér t& ju prezantuar pér t& gjitha ato q&é ka ndodhur gjat€ vitit
2018. Barazimi nuk ka pérfunduar sepse besoj se deri me 31.01.2018, Ministria e Financave do ti bgjé ato
barazime dhe harmonizime q& i kané si ministri, dhe harmonizimi dhe barazimi né mes komunés dhe MF
nuk béhet tani por pas datés 15 janar t& vitit & ardhshém, prandaj edhe pasqyrat financiare & sakta ne
mundemi t& dimé tek n& muajin shkurté. Raporti mundet t& jeté mé i shkurtér e that€, pajtobem me ju, por
paramendoni se raporti ka qené mé shumé se 120 fage, ne pastaj kemi hyré ku e kemi shiletuar dhe kemi
arritur q& t& vijmé deri tek ky raporte gé e keni ju para vete, si pasojé e késaj jam duke par€ g€ ka ndonjé e
met&, sikurse tek Drejtoria e Kulturés e cila paska mbetur tek Flaka e janarit, kurse ploté aktivitetet t& tjera
jané zhvilluar né kété drejtori edhe pas flakés s& janarit gjaté gjithé vitit. Por ta dini se raportet e detajuara
nga secila drejtori, po ashtu edhe nga zyra pér barazi gjinore ekzistojn€ tek sirtari i Kryetarit t¢ Komunés,
me t& gjitha t& dhénat. Raporti &shté e vértet q& pérmban & arriturat dhe sfidat, pastaj secila geveri g€ vije
&shté normale qé nuk i futé ato t& cilat nuk jané realizuar, ne e dimé q& ka ploté teme g€ nuk jané kryer, por
ju sugjeroj qé & shihni planin e pungs pér vitin 2018 dhe aty pastaj t¢ béni krahasime, ¢ka &shté realizuar
dhe cka nuk 8shté realizuar, por mos harroni se ka ploté gjéra q& nuk jang parashikuar né até plan por jané
realizuar gjaté viti 2018, Do ju japé pak informaté pér transitin, ky transite Eshté gati, ne &shté dashur t&
béjmé njé elaburim t& shprongsimeve dhe & shohim se sa pronaré jan& shpronésuar, dhe ky shpronésim
kryhet nga Departamenti i vecantd i shpronésimit i cili &shté n& kuadér € Ministris¢ s€ Planifikimit
Hapésinoré dhe t& Mjedisit, rruga &shté zhbllokuar dhe shpresojmé se shumg shpejté t€ asfaltohet. Kérkesa e
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imja né emdr 1& tuajin do t& jet® q& kjo rrugé t& futté si rrugé e ministrisé, zyrtarisht t€ jeté rrugé rajonale e
Ministrisé s& Infrastrukturés né ményré qé edhe kujdesi € ritet por € ket& edhe elemente shogéruese si
rrugé, pastaj sinjalizimin ta kets mé € miré, mirémbajtjen mé t& miré, pastaj & keté shtegun pér bigiklet,
kémbisors. Rruga Krushé e Madhe — Qendresé ish Randobravé, éshté né projekt i mir€ i kushtueshém, por
qé edhe ky projekt éshté duke u financuar nga Ministria e Infrastrukiurgs, ne shpresojmé se nése e giejmé
ndonjé mekanizém ta lidhim edhe me rrugén tek varrezat e Krushg& s&¢ Madhe, sepse zgjidhja e cila &shté
dhéné né até kohé ka pasur kosto t€ larté. Sa i pérket sektorit pér menaxhim t€ mbeturinave ne g€ nga muaji
mars kemi filluar g& 1 méremi me kété tems, por implementimi i shumés prej 400,000.00 € g€ e kemi &shté
shumé e véshtiré e realizueshme, pérveg Prizreni qé ka filluar edhe pse edhe ata e kang& shumé véshtirg,
ndérsa asnjé komuné né Republikén e Kosovés nuk ja ka filluar. Ne kemi biseduar me Eko-Regjionin q&
inkasantét e tyre ta béjné kété puné dhe & hyrat t& i mbesin Komunés sé Rahovecit, por me kété nuk kemi
mundur 18 b&jmé ndonjé zgjidhje. Do t& shohim se ¢ka mundemi kété vit me be sepse kété vit shumé mé pak
mjete jané paraparé. Tek aktvendimet pér uzurpime arbitrare, jam i bindur q¢ secili aktvendim i cili ka t&
b&jé me prona gjendet né ambientet e komunés pér gjithgka qé kemi kérkuar ne, ne tani kemi kérkuar qé t&
pezullohet aktiviteti pér likuidimin e Oltit, ne mundohemi nése me ¢ ndérpre két€ proces g€ mos shkoj& mé
tutje, sepse ne ndoshta déshirojmé q& né até vend t& ndértojmé ndonjé treg t&€ madh pér pemé dhe perime. Ju
si¢ e dini pronat e AKP-s& tani pér tani jané t& pezulluara sepse Presidenti i vendit ka béré njé kérkes€ né
Giykatén Kushtetuese, dhe nése jané mare prona nga AKP-ja nga komunat e caktuara tani pér momentin
jané pezull deri sa t& vije njé pérgjigie nga Gjykata Kushtetuese. Sa i pérket Drejtorisé s€ DKA-sé ndoshta
nuk i kemi futur né raport shumeé statistika, por ju si¢ e dini ky kuvend e ka njé praktik & ¢do vit t& kate njé
piké né kuvend sa i pérket DKA-s€, pra njé informaté rreth DKA-s8, aty pérshihen ecurit e njé vjetori, pastaj
sa jang mungesat ¢ nxénésve etj. Arsyeja pse nuk i kemi pérfshi t& gjitha &shi& sepse Raporti vjetor i
Kryetarit pérmban, aktivitetet kryesore & e karakterizojné komunén tong€ p&r njé vit. Sa i pérket palestrés sé
sporteve, &shté e vértet q& ne shumé shpesh jemi ngutur dhe kemi caktuar data pér pérfundim 1€ palestrés,
gshté e vértet se ndonjéheré ka pasur pagartési dhe kegkuptime, po ashtu &sht€ e vértet g€ ne tani jemi
autoriteti kontraktues, por financimin e béné Ministria ¢ Kulturés Rinis dhe Sporteve. Véshtiruesit pér
realizimin e késaj kontrate kané qené evidente, ndoshta mé leht& kishte me gené qé 1€ ishte ndértuar nga
fillimi se sa & vazhdohet aty ku ka mbetur, prandaj kéto véshtirési besoj se nuk i atribuohen Komungs sé
Rahovecit, dhe asnjé qeverisje q& ka qené deri mé tani, por i atribuohen Ministris€ sé Kulturés Rinis dbe
Sporteve. Besoj se palestra do t& kryhet né muajin shkurté, ku dhe do t& organizohet finalja e 8 e Super
Kupés sé Kosovés, ku pér heré té paré &shté duke u organizuar ng qytetin e Rahovecit. Té nderuar sa i pérket
Komitetit t#& Auditimit t& Brendshém ndoshta &shté, dashur t€ jetd né raport, por sa e di uné ka gené njé
rekomandim i zyrés kombétare, ku i kam kérkuar pastaj kolegéve t& mi q& nuk guxon edhe njé heré € dele
q& nuk funksionon Komiteti i Auditimit t& Brendsh&m, e di g& jané mbajtur disa takime dhe ky komitet tani
e tutje shté funksional. Ndoshta éshté dashur t& ceket né kété raport, e keni t& drejt€, por besoni se ka gené
shumé véshtiré t& dihet se ¢ka éshté dashur € futet n& raporte e ¢ka jo sepse ka pas material voluminoz, por
kjo le t& jet& vérejtie pér herén tjetér. Tek kompensimi i démeve, ne kemi insistuar dhe vazhdojmé q& t&
insistojmé né respektim 1§ vendimit t& Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés i cili &shié nénshkruar nga
Kryeministri z. Ramush Haradinaj. Eshté e vértet po ashtu se Suhareka ka mare njé grand, por dubet 1€ dini
qé nuk e ka fituar n& bujqési, por e ka mare pér vérshimet g€ kang ndodhur né infrastrukturg, prandaj jam 1
bindur se kompensimi i démeve g& ka ndodhur né bujgési né komunén toné do € kompensohet shumé
shpejts, démet kané qené né vleré mbi 5 milion, kurse cila do t& jeté shkalla e realizimit t& kompensimit pér
até nuk vendosim ne, por synimi yng &shté q& t& kompensohen 100%. Sa i pérket zyrés s& prokurimit i
nderuari z. Cena ne e presim njé raport & na vije pér t& gjitha kontratat qé i ka zyra e prokurimit dhe besoj
se ai raport do t& publikohet ng veb fage. Tek bursat pér studenté, ne i kemi shqyrtuar aplikacionet t&€ cilat i
kemi pranuar si trashégimi kur e kemi mare mandatin, aplikimi gshté béré n€ vitin 2017 kurse vendimi pér
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ekzekutim t& bursave nuk &shté béré né vitin 2017, por né vitin 2018, ne nuk kemi pranuar aplikacione 1€
tiera vetém ato q& kané gené, nga 88 aplikant q& kané konkurruar 63 prej tyre i kané fituar bursat. Kriteret
kang gené ato g& i pérmendet ju pak mé paré, ne do & vazhdojmé me ndarje 1€ bursave, két€ vite do 1€ hapet
pérséri konkursi dhe ne synojmé € risim numrin e bursistéve. Tek lumi Rimnik n& Fortesg do t€ ket pérséri
aktivitete sa e di ung, pastaj hapésirat e gjelbéruara jané njé pozicion i réndésishém dhe njé prioritet i madhe
pér komunén tong, ne kemi mbledhé druaj dekorativ né Fortesé dhe né shumé fshatra & fjeré, ne vazhdojmé
edhe tani me mbjellje t& drunjéve dekorativ, prandaj mirémbajtja dhe krijimi i hapésirave t€ reja gjelbéruese
do & jets njé pozicion i réndésishém ku do t& reflektohet puna joné edhe né € ardbmen. Tek pyetja se sa
kérkesa ne ja kemi drejtuar Qeverisé sé Republikés s& Kosovés dhe sa prej tyre na jané miratuar,, ne si
komung ja kemi béré njé mal kérkesash, disa nga kéto kérkesa jan& miratuar, njéra nga ta éshié edhe rmitja e
punétoréve né Drejtorin e Shéndetésisé, pastaj themelimi i zonés industriale ekonomike rrugés pér
Subareké, pastaj marrja ¢ pronés 7 hektarésh né shfrytézim t& pérhershém nga Komuna e Rahovecit tek
Epopeja ¢ UCK-sé, ku pritet t& ndértohet stadiumi i i i kategorisé s& dyté. Pastaj e kemi filluar 1€ drejtén q&
kété vit qé t& ndértojmé rrugén katér kursi nga Rahoveci pér né Xérxé, pastaj rrugén Rahovec- Hamove —
Fortresé, pastaj rruga Ratkoc ~ X&rxé — Sopniq, pastaj shtegu i ecjes pér tek maja e Shkodranit, pastaj ¢
kemi fituar t& drejtén pér ndértimin e kompleksit muzeor Ukshin Hoti, ku kemi fituar mjete, pra kemi hapur
kod edhe né ministri por edhe n& komung. Pra jané disa prioritete t& Komungs s& Rahovecit g€ jang duke u
mbéshtetur dhe q& synojmé t& mbéshteten edbe disa prioritete dhe kérkesa t& tjera nga ana e Qeverisé s¢
Republikés sé Kosovés , dikush mundet t€ pyes se a jané t& mjaftueshme, mendoj se asnj€heré nuk jané t&
mjaftueshme, por ne jemi duke punuar g& t& kemi m& shumé mbéshtetje nga ana e Qeverisé s& Kosovés. Ne
e kemi hupur njé grand pér vitin 2017 pér shkak t& raportit jo t& miré t& auditorit t€ jasht€m ky grand ka
gené nga Demosi, pastaj njé grand tjetér g8 kemi shpresuar se ¢ kemi fituar dhe mendoj se pér kété na kané
béré t& padrejté &shté grandi pér mbeturina, ne kemi geng& komuna e pest&, por ka ndérhyrje né kéto
muhabete si duket dhe na kané béré t& padrejté neve dhe disa komunave (€ tjera, arsyen nuk e dimé as ne.
Pérndryshe ambienti né Komunén e Rahovecit &shté mé 1 pastér né vitin 2018, po ashtu do & jet€ edhe mé 1
pastér né vitet e ardhshme. Raportin ne e pranojmé me kéto vérejtje dhe sugjerime g€ jan¢ dhéné nga an e
juaj, ne marrim obligim gé ta standardizojmé me t& vértet ményrén e raportimit.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér &t gjithé 1€ pranishmit, me t& vértet materiali pér kété mbledhje éshté
shumé voluminoz, ne né KPF e kemi pas edhe si vérejte sa i pérket mos ardhjes s& materialit me kohé. Ju
veté e thaté se keni heré kété material ku e keni I€né pjesén mé substanciale, por megjithaté pérséri éshté
shumé, kam njé propozim: Kur kemi & b&jmé me késo materiale kishte me gen& mir€ g€ t& kemi pika t&
rendit & dités mé pak, sepse ne sot nuk mundemi & kemi njé debat t& frytshém sepse kemi shumé pika t&
rendit & dités, po ashtu kisha me propozu gé materiali i Raportit Vjetor t& Punés s& Kryetarit pér vitin 2018
dhe Plani i Kryetarit pér vitin 2019 t& hyné né njé piké t& rendit & dités, pastaj ne i kemi materialin se cka
&shté punuar dhe tjetrin se ¢ka keni ndérmend € punoni, me két¢ do na dele njé materie & &shté shume mé
e kapshme dhe shumé mé e pranueshme pér 1€ gjithé ne. Uné pér vete e kam béré késhtu dhe e kam
ndérmend t& diskutoj pér t& dy kéto pika, sepse kur i kam krahasuar mé ka dalé njé poemé shumé e bukur
me prirje artistike poetike. Nése e marrim krahasimin e punéve né teren nuk &sht€ se nuk keni punuar, por
detyra e gjithé neve kétu éshté q& t& lugjmé rolin e sitjes dhe & shikojmé se ¢ka nuk keni punuar dhe ¢ka
sshté dashur t& punohet, ju edhe veté ishit t& singerté kur e thaté se ne nuk i fusim né raporte disa gjéra q&
nuk na pélgejné, kjo besoj se &shté normale. Po ja filloj me Zyrén e Persomelif, komuna jon€ i ka 162
punétor dhe nga ky numér asnjé nuk &shté me aftési & kufizuar, komuna jon€ ka njé numér t€ madh me
aftési t& kufizuar, prandaj mendoj se kishte me gené miré q& kjo kategori 1& merret parasysh, pastaj e kem
théné edhe mé paré qé kjo kategori duhet gé t& ket& gasje mé lehté né zyrat e komunés, duke filluar nga lifti,
e kam paré g nuk e keni béré por as q& keni objektiv me e b&. Kurse nése dalim n& Drejtorin e
Administratés, administrata nuk &shté ndonjé kualitet i ri dhe mé# i fugishém ose mé ekspeditiv, ne e kemi
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me pamundési gasje me makina né oborrin ¢ komunés, nuk kam paré dicka g€ do ta tejkalonte k&t€ problem,
kam propozuar mé paré qé tek ish shkolla e mesme t& ndértohet njé garazh ku do ti parkoni makinat t€ gjithé
punonjésit publik, si & komunés, policisé, gjykatés etj. Ju e keni béré shumé zhurmeé punén e parkingut pér
katér makina pér ata q& viné nga diaspora, mendoj se ajo ka gené njé reklamé e mir€, por jo njé zgjidhje. Sa
i pérket Drejtorisé sé Shérbimeve Publike e kisha lidh€ me Drejtorin e Urbanizimit dhe Zhvillim 1€ Mjedisit,
ne kemi probleme me parkingje, pastaj kemi probleme, me trotuare, kemi probleme me kanalizime, komuna
ende ndérton kanalizime pa hapjen e gropave septike, cili &ht& roli i inspektoréve kétu. Mendoj se
inspektorati s& pari juve duhet % ju b&jné njé proces t& kallézimit penal sepse ju ende béni kanalizime pa
gropa septike, kurse nése njé qytetar e béné kété ju ¢ dénoni. Kalojmé tek DKA-ja, nuk po them se ka
ngecur me pung, por kur vijn& menaxherit e rijng besoj se dubet tregojné digka mé t€ vecant€, ne ende sot
kemi mungesa & médha né arsim sa i takon infrastrukturés s& brendshme, ose mjeteve konkretizuese, ne né
shkolla nuk kemi as kabinete po as liberatoré, edhe nése kang ndonjé shkollg sallé sportive aktivitete nuk
kang, uné q& 40 vite e kam kryer shkollén e mbaj mend se at&heré ka pasur aktivitete sportive sa 1€ duash.
Kéto mjete konkretizuese jané 1& domosdoshme, prandaj ne sot ankohemi se nuk kemi nj¢ arsim t& mir€ pér
nxénés, pastaj nuk kemi interesim shumé t& nx&nésve, nxénésit ¢ z&né si humbje kohe ose maltretim & t&
shkon né shkollg, pra nuk jané atraktive ambientet e shkollave pér ta. Ne jemi déshmitar t€ késaj sepse na ka
qité edhe Pisa shums keq, sado g disa duan gé t& arsyetohen se kané qené disa faktor tjeré & kané ndikuar,
mé paré né arsim ka pasur edhe grupe letrare, muzikore, kurse sot e kemi két€ mungesé. Anomali mé€ ¢
madhe &shté gé ne sot ende nuk mundemi me ¢ lidhé nx&nésin me librin, nuk mundemi me stimulua g€ t& 1
japim njé lloj vullneti g& nxénési t& merret me libér, ag mé keq ne nuk kemi as libra n& shkolla, kjo duhet t&
pérmirésohet dhe t& mbushen shkollat me libra si literaturé e liré. Do t& dalim tek Drejtoria e Shéndet&sisé,
shté duke u ndértuar njé objekt i madh i cili &shté i miréseardhur, &shté objekt pér t& cilin ka nevojé
kommma jong, por i nderuar kryetar sot t& shkoni ju pér t& béré analiza do t& shihni se nuk ka as analiza
clementare, pastaj as barnat bazike elementare nuk kané, prandaj mendoj se &shté mé miré q& ta furnizoni
QKMF-né me késo materiale sepse qytetari ka nevojé emergjente pér kéto gjéra. Sa 1 pérket bujqésisé me t&.
vértet shumé &shié fole, posagérisht evidentimi i atyre se sa kemi humbur gjaté reshjeve dhe vérshimeve g€
patén ndodhur né komunén tong, por nuk éshté lévizur asgjé ng kuptimin e kompensimit, E kam vérejtje sa i
pérket asaj q& jeni duke i thirrur t& gjitha prockat lumenj, ne kemi vetém nj& lumé ai &sht€ Drini Bardh,
tjerat jané procka, kéto procka t& ndervar do t& na gesin nga fshatrat tona dhe tokat tona sepse ende nuk po
kemi mundési gé ti rregullojmé ato, prandaj &shté detyré e komunés qé sa mé shpejté kéto @& i rregulioj
sepse ne 1€ ardhurat kryesore 1 kemi nga bujqésia. Kalojmé tek Drejtoria e Kulturés dhe Sportit, nuk e di se
cka kemi t& bisedojmé rreth saj, shumé pak &sht& punuar deri mé sot, mé herét kang geng rreth 8 biblioteka
me 40-50 mijé banoré, kurse sot jané rreth 60-70 banoré né Komunén e Rahovecit kurse kemi 1 biblioteke e
gjysmé, me shumé pak ekzemplar dhe shumé t& manggt sa i takon titujve, mendoj se duhet t€ mendohet né
kété drejtim se ¢ka mundé t& béhet. Pastaj aktivitetet rinore jané shumg t& dobéta, mé paré kané gené disa
fusha sportive té cilat tani nuk jangé funksionale, pyetje ime &sht& pse éshté duke ndodhur kjo, mos duhet t&
keté mé shum@ stimulim nga komuna g€ ato t& aktivizohen. Kur ¢ kemi fjalén pér Drejtorin e Inspektoratit,
detyra e tij éshté q& t& dele né teren sa ma shumé gé& &shté e mundur,, por si ka mundési &€ nderuar g& mbi 30
deponi i keni pastruar kurse inspektorét nuk e kané dénuar asnjg palé, ose nése kané dénuar kané dénuar
shumé pak. Ménoj se nése dénohen ata & kand gjuajtur mbeturina mé nuk do (€ gjuajng, ne mé shumé
shpenzojmé qé ta pastrojmé njé deponi me mbeturina, se sa t& caktojmé njé deponi t& pérbashkét dhe pastaj
inspektorati t& mbajé kontrollin, uné e di g& ky inspektorat as nuk bén& dénime t& mjafiueshme pér
mbeturinat, as pér zhavorrin, as pér pirje t& dubanit, as pér ndértimet pa leje dhe as pér ndotje akustike.
Mendoj se duhet t& keté njé dinamik mé t& madhe dhe mé t€ fugishme sa i takon kétij mekanizmi, pér punén
qé qytetarét 1€ jané mé& komod me jetén e tyre t€ pérditshme. Kalojmé tek Drejtoria p&r Ekonomi dhe
Zhvillim, vielia e taksave nga kjo drejtori né vitin 2017 ka geng 65,000.00 €, kurse n& vitin 2018 &shte
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106,000.00 €, e di se 2017 ka qené fundi i mandatit dhe nuk kané pasur kohé t€ dalin dhe t€ i mbledhin kéto
taksa, taksat e grumbulluara né vitin 2018, nuk jang pak, por ne kemi edhe ploté taksa t€ {jera g€ jané % pa
grumbulluara, duhet t& gjendet mekanizmi pér tu vjelé kéto taksa, sepse ka shumé njeréz t€ pa pérgjegjshém
dhe ata munden t& presin q& nesér ju t& i falni ata, por pyetje &shté ¢ka 1€ b&jmé me ata njeréz t&
ndérgjegjshém t& cilét kané paguar rregullisht dhe e kané mbajtur komunén me t€ hyrat e tyre. Besoj se kéto
jang disa nga vérejtjet e mija & cilat i béra krahasimet ¢ mandatit t& kaluar me k&t¢ mandat, ku ne duhet ta
gjejmé njé baraspeshé e cila do t& ishte shums produktive gytetarét e komunés song.

Sali Sallteku - Tek DKA-ja éshté béré njé gabim teknik besoj, sepse tek udhétimi i nxénésve Guri Kuq _
Kramovik, sa e di uné béhet Rakoving — Kramovik, pastajaa e ka béré edhe pér udhétimin Retij e Ulét ~
Prirané. Mendoj se &shté gabim kjo &shté dashur t& paguhet transporti p&r Retij e Nalté e jo & shkojné pér
Pirané, sepse kjo i bie g& shkojné né njé komuné tjetér. Kemi rastin edhe me Komunén e Gjakovés, ajo nuk
ka dashur q& ti paguaj nxénésit q¢ kang ardhur nga Rakovina né Kramovik sepse ka théné se ti je duke i
mare mjetet. Sa i pérket Raportit t& Punés s& Kryetarit, ky raport nuk votohet fare dhe kryetari gjaté punés
mundet t& sheh ndonjé gabim, po ashtu mundet t& shtoj dicka, prandaj miré &shté késhtu si¢ &shté, kjo &shté
puné e kryetarit ne mundemi t& bisedojmé por ai pérséri vazhdon ashtu si¢ déshiron vetg.

Dervish Cadraku — I nderuari Kryetar bursat pér student jané né kompetencat e juaja mé duket, me herét ka
qen& kompetencé ¢ njé komisioni i formuar nga kuvendi komunal, mendoj se kishte me geng miré g€ ky
komision t& zgjidhet nga komisioni komunal pér vlerésim t€ bursave.

Isak Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithg, & nderuar Rregullorja pér Subvencione &shté béré né€ vitin 2016 ¢
cila &shté sponsorizuar nga Demos Zviceran, mé herét ka gené qé& komisioni pér shqyrtimin e aplikacioneve
nga students t& béhet nga kuvendi dhe ekzekutivi i komunés, Demosi atéheré ka kémbéngulé qé t& largohet
kjo praktiké dhe € jené vetém shérbyesit civil dhe njé nga shogéria civile.

Kryetari — Eshté e vértet q& éshté debatuar shumé rreth Raportit t& Punés s& Kryetarit t& Komunés, shumé
¢ka mundet t& planifikohet por edhe shumé ¢ka nuk mundet t& planifikohet shpejté, ashensori &shit¢ e vértet
se 1 mungon kétij objekti, por edhe ata t& cilét e kan& ndértuar kété objekt nuk e di se si nuk e kané mare
parasysh faktin pér njeréz me nevoja t& veganta dhe ata duhet 18 ken& qasje n€ objekt, pérveg atyre besoni
se edhe uné kam problem me dalg sepse palét t& presin né korridore. Vendi pér ashensoré &shté né objekt
por asnjéheré nuk éshté qité ashensori dhe kjo &shté gabim. Pémdryshe pér njeréz me afiési & veganté Eshté
prioritet t& cilin duhet ta kemi edhe ne por edhe ju t& gjithe s& bashku, sepse ka ngarkesé edhe nga
organizatat e huaja, por &shté nevojé imediate edhe e jona si komung. Tek aktivitetet e kulturés, rinis dhe
sportit, 8shté e vértet g& ne kemi disa terrene sportive, ne si komuné i kemi mbéshtetur me ato subvencione
qé i kemi pasur, k&té heré i kemi mbéshtetur mé shumé se ¢do heré tjetér sportet, kulturén dhe rininé ng
Komunén e Rahovecit, né njé mbledhje tjetér do ju tregoj se sa jané shumat pér klubet sportive, pastaj pér
shoqérité kulturore artistike dhe sa aktivitete kulturore sportive né pérgjith&si jan& mbéshtetur gjaté vitit
2018. Mundet t& jets ¢ vértet g& sallat e edukatés fizike jané boshg, por ne i kemi organizuar turnire, por e di
q& nuk jané t& mjaftueshme. Ne e kemi rritur fondin pér kulturé rini dhe sport, kemi béré disa aktivitete &
besoj se do t& vazhdojné & beéhen edhe tjera né k&té vit, pérveg atyre q& jan& profesionale. Z. Dervish
Cadrakun e respektoj shumé dhe shumé shpesh i kam théné se nuk je pér anétar t& kuvendit, por je pér njé
vend pak mé special, sepse ka trajtuar tema qé jané né pérgjegjésing tong, por duhet t€ dini se nuk jemi
vendimmarrésit ¢ vetém né kété proces, por jané edhe shumé faktor & tjera duke filluar nga institucionet
qendrore, institucioneve lokale etj. ne nuk e kemi fshehur faktin qé kemi probleme me ujérat e zeza, pastaj
me kolektor t& ujérave t& zeza, me impiante 1€ ujérave t& zeza etj. Ju keni hapur ploté teme t€ cilat ndoshta i
takojné edhe ndonjé tryeze shkencore sepse keni prekur teme t& cilat nuk i kemi ne sot ose nesér si
institucione me i dhéné zgjidhje ne dhe vetém ne, sepse ndérlidhen me shumé faktor t& tjeré q€ e kané
peshén dhe rolin e veté né kéto procese. Ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéné gjaté debatit pér
Raportin Vijetor t& Punés s& Kryetarit pér vitin 2018.
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Kryesuesi — E falénderoj Kryetarin q¢ i dha pérgjigjet rreth pyetjeve t& kuvendaréve rreth Raportit t€ Punés
s& Kryetarit pér vitin 2018. Po ashtu ju falénderoj juve kuvendar pér debatin e miréfillt€¢ € e keni zhvilluar.
Kalojmé né pikén e radhés:

5. Shgyrtimi § Informatés mbi Planin e punés t& Kryetarit t€ komunés dhe geverisé komunale

pér vitin 2019.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t& pranishmit, ky &shté njé Plan i Punés s¢ Kryetarit t&¢ Komunés
dhe Qeverisé Komunale, né fillim & planit &shté zotimi i Kryetarit né fillim t€ mandatit, pastaj jang €
paragitura synimet pér vitin 2019, prioritetet kryesore. Ku trajtohen pastaj njésit€ né kuadér t& zyrés sé
Kryetarit, pastaj jané t& cekura & gjitha punét qé jané kryer né kuadér 1€ zyrés s& Kryetarit. Pastaj jané t&
synuara synimet dhe prioritetet pér ¢do drejtori, gjithashtu jang & paragitura sektorét né kuadér t& & gjitha
drejtorive pér punét e veta. Nuk dua & zgjas mé shumé, informatén e keni para vete dhe fjalén tani e keni ju.
Fahrije Lushi Morina — Do t& ndérlidhesha menjsheré tek Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport, mé
pélgejné disa projekte dhe prioritete q& jané vendosur si temé né vete, organizimi dhe ngjarje kulturore,
takime letrare, prezantime, shpérndarje librash, ekspozita arti etj. Po ashtu &sht€ edhe nxitja e lejueshmérisé
dhe hapja e bibliotekave népér lokalitete dhe shkolla t# komunés, furnizimi me libra i bibliotekave
komunale dhe hulumtimi i dhuruesve t& librit. Ajo gem# ka 18ng pérshtypje &sht€ shénimi i 21 marsit dita
botérore e poezisé né bashképunim me DKA-n& , mendoj se ky organizim &shté i mirgseardhur, por pyetja
ime shté: Nése mbahet kjo dité sa koh& mé paré duhet t& informohet opinioni sepse kjo &sht€ né interes t&
secilin nga ne q& vije ajo fushg, pastaj né ¢faré forme & leximit apo punimeve do t& shénohet kjo dite.
Vahid Krasniqi — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, tek Drejtoria pér Shérbime Publike i pashé
prioritetet e punés pér vitin 2019, mua kéto projekte mé duken t&€ ngjashme sikurse t€ viti t€ kaluar, sepse
edhe ashtu dubet t& ndértohen kanalizimet, rrugét etj. Por ajo q& nuk kam paré né kété plan 8shté se nuk ka
ndonjé fushat ekstra pér siguring e trafikut né rrugg, pra nuk ka ndonjé analizé € rrugéve 1€ Rahovecit, cilat
rrugé jané njé drejtimesh né ményré qé ta projektojmé njé parking zero shkallé dhe ta shfrytézojmé kété
rrugé pér parking nése &shté 4-5 metra ¢ gjeré. Ka mundur & bgjé Kryetari ose Drejtori i Shérbimeve
Publike njé program deri né 20 minuta g& t& ligjérohet n&pér shkolla t& Komunés s& Rahovecit, pér kulturén
e komunikacionit. Né biseda formale me drejtorin i kam théné se uné jam i gatshém q& t& shkojé dhe &
ligjéroj pa pagesé népér shkollat fillore rreth kulturés s& komunikacionit. Kurse sa i pérket Drejtorisé s¢
Kulturés Rinisé dhe Sportit kéto & 1 lexova kané mbetur si shabllon, ish drejtori i késaj drejtorie paté
premtuar se do t& hapet njé klub i futsallit, hembollit, ne jem & gézuar q& &shié duke u hapur salla, por
komuna jon& ka nevojé pér kéto klube, por jam duke parg & nuk ka ndonjé iniciativé. Flasé nga pérvoja, pér
vete kam luajtur népér turnirg (& ndryshme né Komunén e Rahovecit, drejtoresha nuk e ka iden€ se sa fonde
mundet brenda vitit t& i grumbulloj nga organizimi i k&tyre turniréve besoj se deri n& 10,000.00 €. P.sh nése
organizohet njé turniré pér pérvjetorin e Tonit dhe Micit dhe nése shkon né ndonjé firmé t& Rahovecit dhe i
kérkon g t& sponsorizon kété turniré besonin se me gjithé déshiré do i jepe, posagérisht kur i tregon se kéto
mjete do t& shkojné pér bursa pér f&mijét e déshmoréve.

Florida Bajraktari — Desha t& diskutoj rreth Drejtorisé s&¢ Administratés sé Pérgjithshme, tek gjendja civile
thuhet se synimi yné pér kétg vite do t& jeté rritja e shérbimeve edhe népér zyrat e gendrave civile. Té
nderuar zyrat e gjendjes civile népér fshatra nuk kang pajisje t& mira t& mjetit, para disa dite kam gené
déshmitare né njé konorizim né zyrén e gjendjes civile né fshatin Hogé e Voggl, né &shté dashur njé oré q&
t& presim g& t& shkarkohet dokumenti i cili i nevojitej, sipas zyrtarit t€ gjendjes civile pajisjet jané 1€
vietérsuara prandaj na shfagen kéto probleme.

Munib Durguti — Falénderojmé Kryetarin ¢ Komunés gé ka treguar gatishméri pér (€ na sjellé kété Plan t&
punés pér vitin 2019, besoj se kjo do t& kontribuoj edhe né transparencén e punés sé tij, po ashtu edhe
cilésisé e cila mundet 18 ritet varésisht nga propozimet, vérejtiet q&¢ munden sot t&€ jepen nga anétarét e
Kuvendit Komunal. Por nése shohim Planin e puné sé Drejtorisé sé shéndetésisé pér vitin 2019, e shohim g&
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shumica e aktiviteteve jané vazhdimési e atyre punéve g& jané kryer né vitet e kaluara, éshté normale sepse
edhe mé paré ka gené késhtu, ka po ashtu edbe projekte t€ reja t& cilét do fillojn€ né k&té vit. Jemi duke par€
gatishméring e drejtorit pér funksionalizimin e repartit t& dializés gjaté kétij viti, e mirépresim kété
iniciativé, do t& ndajé njé informacion q& kam pasur me mé paré, ka mbetur edhe shumé pak puné gé &
béhet reparti i dializés, &shté njé vendim nga bordi spitalor i cili ka shpreh gatishméri q& deri sa 1€ pranohen
profesionisté e késaj fushe, ata jané té gatshém qé t& delegojné profesionisté e késaj fushe nga gendra
spitalore e Prizrenit. Besoj se kjo informaté na ndihmon g& kjo njési 1€ funksionalizohet n& njé fat sa mé &
shpejté kohor, besoj se kjo duhet g& & shfrytézohet, ngase kemi dhjeté pungtor g€ njé vite e gjysmé jan®
ngujuar né gendrén spitalore né Prizren, kurse ata jang pranuar pér gendrén e dializés né€ Rahovec. Po ashtu
propozoj qé né kuadér t& kétij plani drejtori t& i inkuadroj edhe profesionistét e tjeré shéndetésor né nivelin
primaré shéndetésor komforé konkursit q& e diskutuam né& pikén e dyté. Ne erdhe né t& kaluarén por edhe
tani si kuvend duhet g& t& kémbéngulim g8 & risim sa mé& shumé profile € tjera g€ 1 mungojné QKMI-sé né
Rahovec. Do t& ndérlidhesha edhe mé diskutimin e z. Dervish Cardakut, i cili kérkoi qé 1€ jeté priorifet rritja
e listds s& laboratorit t& analizave né Rahovec, ndajé informatén q& né mes t& vitit 2017 Ministria ¢
Shéndetésisé e ka larguar kufizimin g& e ka pasur pér listén ¢ analizave t& gjakut pér nivelin primar
shéndetésor, kjo né jepe t& kuptojmé se kjo na jepe mundési q& t& b&jmé analiza aq sa kemi buxhet dhe aq sa
kemi profesionist brenda qendr&s sé mjekésisé familjare. Gjatg k&tij viti pritet t€ specializoj edhe biokimisti
i cili &shtd financuar nga komuna e jong, kjo éshté njé lajm i mir€, vetém duhet & 1& ndahet njé buxhet i
géndrueshém, dhe sidomos kategorisé sé pleqve t€ ju mundésohen analizat t& cilat ata i kan€ nevojé mé s&
shumti.

Ali Merina — Falénderoj Kryetarin g€ na ka sjellé kété Plan t& Punés pér vitin 2019, ku i kané paragitur
planet dhe synimet pér vitin 2019, konsiderojmé qé njé plan i tillé i punés paraget synimet shumé %€ qarta,
ne aspak nuk dyshojmé né realizimin e kétyre synimeve duke mare parasysh vullnetin gatishméring dhe
qasjen tuaj dhe t& ekzekutivit ndaj punéve dhe ndaj gytetarit. Shpresojmé se né vitin 2019 1€ i jepen fund
investimeve infrastrukturore, né ményré g& vitet e ardhshme buxhetin ta orientojmé n¢ investime
zhvillimore pér komunén toné. Ne shpresojmé se ky vite do 1€ jet& viti mé i suksesshém se viti 2019, sepse
viti i kaluar shumica e projekteve kané gené té planifikuara nga qeverisja ¢ kaluar dhe nuk &sht€¢ mundur t&
dilet jashté kétyre planifikimeve.

Rasim Fazliu — Falénderoj Kryetarin ¢ Komungs q& na ka sjellé Planin e Pungs pér vitin 2019, desha ta
pyes kryetarin kur i ka béré kéto planifikime pér vitin 2019, duke e ditur se edhe ne e kemi bér& miratimin e
buxhetit pér kété vit, a ka mbules& buxhetore pér & gjitha kéto g& i ka pérshkruar né planin ¢ punés . N&
vitin e ardhshém pérséri do na sillni raportin e punés pér vitin 2019, ne pastaj do e marrim me vete kété Plan
t¢ Punés pér vitin 2019 ku do t& shikojmé fleté pér fleté se a jang realizuar kéto detyra apo jo. Ne si kuvend
komunal e kemi caktuar njé lokacion pér hedhjen e mbeturinave inerte, ne si kuvend e kemi marr vetém njé
vendim, pyetje ime &shté deri ku keni arritur me puné rreth késaj deponie, dhe kur do t& filloj hedhja e
mbeturinave né kété lokacion sepse kjo do t& ndikojé drejtpérsédrejti né ruajtjen e mjedisit tong, sepse edhe
né raporte e keni cekur se mbi dhjeté deponi i keni pastruar nga mbeturinat inerte, prandaj €sht€ mir€ q& mos
t& lejohet mé 1€ gjuajné mbeturina vend e pa vend por né lokacionin ku e kemi caktuar ne. Digka tjetér g€ e
kisha shtuar né kété Plan t& Pungs s& Kryetarit pra si propozim, diskutuam rreth futjes s& taksés pér
mbledhjen e mbeturinave, pra do t& ishte miré q& né vitin 2019 t& b&jme pérpjekje dhe € fillojmé me
mbledhjen e taksés nga komuna, n& kété ményré ritet edhe buxheti i komunés dhe me ané € késaj rubet
mjedisi. Nga raporti q& e kemi pasur nga kompania e cila e b&én& grumbullimin e mbeturinave, ne jemi
déshmitar t& asaj se mé pak se 50% t& ekonomive familjare paguajné taksén pér grumbullim @€
mbeturinave, kurse nése kalon nén menaxhimin e komunés atéheré 100% e taksés do t& grumbullohet, se si
do t& mblidhen mjetet &shté e caktuar.
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Fehmi Cena — K&té plan q& e kemi para vete &shté njé plan gjithépérfshirés ku pérfshihen t€ gjitha drejtorit,
né kété plan jané t& cekura shumé synime, objektiva etj. Shpresoj se ky plan do t& realizohet s€ paku pjesa
mé e miré e tije 18 realizohet, kalojmé tek Zyra pér Barazi Gjinore, pér dallim nga Raporti i punés g€ ishte i
pakté, tek planifikimi jemi duke paré q& &shté voluminoz, ka mjafté synime vetém urojé g& t&€ punohet né
kété drejtim né ményré qé 1€ realizohen géllimet q& i ka kjo zyre. Kosha dhéné njé propozim g€ kjo zyre t&
mirét edhe me familjet q& graté jané bartése t& familjeve dhe ato kané& nevojé n& shumé aspekte & t€ ju dilet
né ndihmé. Tek Drejtoria e Shéndetésisé nuk jam duke paré g8 ¢ keni cekur Bashk&punimin ng shéndetést,
sepse ¢elési i suksesit né shéndetési &shté bashképunimi i miré né mes Drejtorisé Komunale dhe Drejtorisé
s¢ QKMF-s&, g& ndonjéhers po calon. Tek synimet e tjera z. Munib Durguti e ceku repartin e dializés, g€ e
keni futur né prioritet, sht& miré qé t& punohet né k& drejtim n& ményré g késaj kategorie t& njerézve t&
komunés soné 1€ i jepet njé zgjidhje, sepse puna ka mbetur n& gjysmé. E kisha pérmendur edhe njé kategori
tjetér 1& qytetargve t& cilét kané & b&jné me shéndetin mendor, jané disa pacieni€¢ me sémundje psikike g€ i
kemi, uné mé paré e kam cekur gendrén e shéndetit mendor bazuar né& bashkesi, &shté njé institucion % cilén
duhet t& ket& komuna jon# sepse aty ata do t€ ken& edhe trajtimin por edhe géndrimin ditor, por sa e di uné
kjo nuk &shté pérfshiré as né kornizén afatmesme buxhetore. Por ajo q& mundet t& bé&jé komuna n€ kété
periudhé &shté q& t& del né ndihmé g8& ti sigurojné ilaget sepse ata i marrin ilaget n€ ményré€ kronike ¢do tre
javé ose njé muaj, kjo ¢éshtje mé paré ka qené e zgjidhur pérmes regjionit kurse tani ata e kané ndérpreré
dhe digka ka béré komuna vitin q& shkoi diku gjysmén e viti jané siguruar barérat pér ta kurse gjysmén e
vitit t& dytg ata jané detyruar € i blené veté barnat. Sistemi i informimit shéndetésor forma digjitale nuk jam
duke paré q& éshié paraparé né synimet tuaja, mendoj se edhe kjo duhet t&€ jet€, pastaj mjekésia familjare si
koncept duhet 18 jeté etj. pastaj ajo q& duhet & béhet &shté integrimi i dy ambulancave t€ mjekésisé familjare
minoritare, njéra gjendet n& lagjen e epérme & Rahovecit, kurse tjetra gjendet né Hogé & Madhe, neve
mundet t& na duket se ata jang t& integruar, por e vértete &shié se ata nuk jand t& integruar. Neve na viné
pacient g& jané kontrolluar tek k&to ambulanca dhe ata gjithmong jang duke pérdorur fleta t€ bardba, pra nuk
i pérdorin recetat tona ose dokumentacionin tong, pra ta nuk i respektojné rregullat ligjore g€ do 1€ duheshin
1€ i respektojné. Pastaj &éshté edhe njé synim g8 ne e quajmé promovim dhe edukim shéndetésor i gytetargve,
&shté miré qé t&é punohet me fletushka, me ligjératat, me mjete t& informimit, rreth disa ¢éshijeve g€ ne mé
paré i kemi zbatuar. Jané disa sémundje t& caktuara i pérmendi m& herét dikush p.sh sémundjet malinje si
turbukuloza, duhani, droga, sidomos duhet q& t& punohet me rinin népér shkolla, pra duhet t& ket& njé
bashképunim né mes DKA-sé dhe DSHMS-s&. N& kornizén afatmesme buxhetore ne e kemi kaluar njé
shérbim i cili quhet shéndetési mobile (Kujdesi Shtépiak), pra me ané t& késaj synohet qé tu dilet n€ ndihmé
pacientéve gé kané sémundje kronike, né kété plan kété nuk jam duke e paré, kishte me gené mir€ € ishte.
Sa i pérket DKA-sé, ne pak mé paré kemi diskutuar dhe jemi pajtuar g& mé& mir€ kishte me qené g€ t€ behen
renovime t& shkollave, e jo & nd&rtohen objekte & reja sepse ato kané koston e tyre t&€ ndértimit dhe t&
mirémbajtjes. Sa i pérket bursave Eshté shumé miré & jané duke u ndarg, por kérkesa joné gshté q& 1€ kemi
qasje né ndarjen ¢ bursave ne si anétar t& kuvendit, kjo do t€ ishte mé mir€ edhe pér komunén sepse do té
ishte mé demokratike dhe mé transparente. Tek arsimi ajo q& nuk kamé paré n€ plan &shté ekskursioni i
maturantéve pér t& cilén ne kemi diskutuar mé paré, dua ta di a &shté anuluar kjo apo i ka ikur drejtorit q& t&
fusé kété pjesé. Tek Drejtoria e Urbanizmit Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, jan& synimet & ne i
pérkrahim, por ajo & nuk e shohé &shté renovimet dhe fasadimet e objekteve né qytet, deri mé tani jané
béré por kétu n& kétg plan nuk ekziston digka e tillé, mendoj se qyteti i Rahovecit ka nevojé ende & €
béhen fasadimet e disa objekteve t& banimit kolektiv, por kishte me gen¢ miré q& ato kur &€ rregullohen t&
rregullohen mirg, e jo t& kemi vérejtje s& mé paré ¢ jané rregulluar disa objekte dhe njé kohé e kege t€ bie
giysma e kulmit né toké. Pastaj nuk jam duke paré né plan sipérfaqge t& gjelb&ruara, kété vite ka pasur
mbiellje t& sipérfageve t& gjelbéruara si né {shatra ashtu edhe né qytet skaj rrugéve, por ajo q&€ mé intereson
gshté a ka mirémbajtje & métutjeshme ndaj tyre sepse nése nuk ka pérkujdesje ato shumé shpejté munden té



I8

thahen. Tek Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Prong, pérmendet njé vend Themelimi 1 Komisionit pér
Komasacion, ¢ka nénkupton dhe ¢ka pérfshin ky komasacion, konkretisht ¢ka do t€ punoj ky komasacion.
Drejtoria pér Shérbime Publike gjithashtu ka mjafié synime, ceket diku rrjeti i ujit € pijes pér fshatrat
Zatrig, Babove, Mrasor, mendoj se kjo duhet t& jeté prioritet mbi prioritete sepse uji i pijes éshté dicka q&
duhet t& kené ¢do gytetar i yni, mendoj se komuna duhet t& investoj brenda vitit tek 1€ gjitha ato vendbanime
qé nuk kané ujé & pijes. Eshté njé piké kétu g& ceket se si b&het largimi i geneve endacak, po ashtu edhe
forma me pjesémarrje t&€ AVUKUT nga niveli gendror, por ajo g€ mé intereson &sht€ se né komunén toné a
gshté ndonjé projekt i cili bén& kujdesin ndaj kétyre genve. Pérmendet diku edhe Eutanazia qé &shté
pérdorur tek ne forma e mbytjes s& tyre, ¢ka jeni duke menduar rreth késaj forme, ne kishim mundur t&
bisedojmé se cilat kafshé kishim mundur t& i pérfshimé me eutanazi, por gjithmong sipas standardeve, pastaj
a keni menduar g8 t& keni edhe buxhet nga komuna apo vetém nga niveli gendror. Ne kemi mjafté raste t&
cilat na ving n& QKMF nga kafshimet e genve. Sa i pérket vendosjes s& remtit tok&sor nga ana e Kedsit, ¢
kam dhéné edhe mé paré njé vérejfje ku vendosja e ormanéve nga ana e tyre né shumicén e rasteve &shié
vendosur jo n& bazé 1€ kritereve mendoj, sepse disa jang vendosur paralel me rrugén, disa n€ ményr€ trans
verze frontale, ku pengojné kalimtarin ,pastaj trotuaret jané uzurpuar me kéto ormane. Tek Drejtoria pér
Bujqgési &shté béré njé plan i miré, ashtu si¢ e kemi kérkuar ne né baza tremujore, ne i mbéshtesim & gjitha
kéto synime qg i ka paraparé kjo drejtori, ne dimé se sa &shté buxheti n& bujqési dhe urojmé gé ky buxhet t&
realizohet né fushén e bujgésisé dhe besoj se do ti dilet né ndihm& kétij sektori i cili &shté shumé i
réndésishém pér komunén toné dhe popullatén toné. E keni cekur edhe mbrojtjen e pyjeve, pastaj rritjen e
sipérfageve me pyje & reja, mendoj se edhe ké&tu &sht€ me réndési gé sipérfaget e pyjeve 1€ mbillen sepse
Rahoveci ka nevojé sepse pyjet jané shumé t& démtuara. Do t& diskutoj edhe pér Drejtorin pér Kultur€ Rini
dhe Sport, prioritet q& uné i japé shumé 8shi€ pjesa e trashégimisé kulturore, pér arsye se kemi mjafté
objekte t& réndésisé s& trashégimisé kulturore q& koha &shté duke i rrezikuar, prandaj shumé &shi¢ me
rendési se kur duhet t& veprohet né ményré qé& t& mbrohen. Edhe sa i pérket pjesés sé ngjalljes s& jetés
kulturore artistike ne e pérkrahim, angazhimi dhe synimi pér hapjen e teatrin rinorg, &shté miré 1€ punohet
rreth késaj dhe jo t& mbetet vetém né letér, pastaj t& pérkrahet shkolla e muzikés, grupet muzikore, t&
aktrimit, né ményré qé t& ritet jeta kulturore dhe artistike né komunén toné.

Hanalora Heti — Desha t& ndérlidhem tek prioritetet e Drejtorisé pér Shérbime Publike, g& 1 kang
planifikuar pér vitin 2019, pikérisht tek pika kyce e mirémbajtjes s€ hapésirave publike. T& nderuar né
shkollén fillore né fshatin Ratkoc &shté pér t& ju ardhur keq q& emrat e déshmoréve t€ cilat jang t& shkruara
né ato pllaka 1€ vogla, tash e njé koh# jané t& hequra, kishte me gené miré mbikéqyrja dhe mirémbajtja e
tyre mbase besoj se nuk kan€ ndonjé kosto t&€ madhe.

Mirjeta Krasniqi — Sa i pérket Planit t& punés tek zyra ligjore apo avokatura, duke e paré g€ né raportin e
viti 2018 kemi paré & rreth 32 milion e gjysmé komuna ka geng e paditur, a mendoni se né planin e punés
& viti 2019 do t& kemi giendjen mé t& miré. Pastaj a e keni paraparé & komuna (& jet8 mé e organizuar dhe
t& jeté mé shumé paditése se sa e paditur, pasi g& né vitin 2018 kemi rreth 792 léndé si e paditur dhe vetém
14 si paditése.

Isak Hoti — T& nderuar do ta kemi situatén e njéjt& edhe kété vite do t&€ mbesin edhe kété vit 32 milion, pér
arsye se né kété mes &shté paditur Komuna ¢ Rahovecit, geveria e pérkohshme, sepse qeveria e pérkohshme
nuk e ka pasur t& drejtén e sigurisé né até kohg, por e ka pasur KFORI dhe UNMIKU. Padité jang béré né
gjykatén e Rahovecit, ne faktikisht me letra jemi diku 3332 milion & paditur, por kéto 1énd€ nuk do t€
shgyrtohen asnjéheré pér arsye se né marréveshje t& Ohrit shkruan se KFORI dhe UNMIKU nuk munden t&
paditen, kurse Qeveria e Republikés s& Kosovés nuk e ka pasur sigurin€ né€ até€ kohg.

Kryetari — Besoj se Plani vjetor i Punés pér vitin 2019 &shté njé standard g& ne po e aplikojmé dhe do €
aplikohet ¢do vit, jam dakord me ato shgetésime g& u ngritén nga anétarét e kuvendit se éshié mé lehté t&
behet ai instrument matés midis raportit vietor t& punés dhe planit vjetor t&€ punés. Né nga t€ gjeturat e
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auditimit t& jashtém ka gené edhe mungesa e planeve, ju mundeni t& shihni raportin pér vitin 2017 dhe ne
gshté dashur t& i zbatojmé rekomandimet e auditoréve t€ jashtém. Plani vjetor i punés pér vitin 2019
pérmban synimet, g&llimet, prioritetet dhe aktivitetet thelbésore té cilat do 1€ duhej t& pérqendrohej komuna
e Rahovecit né ményré qé t& plotésohen maksimalisht, jang& disa prioritetet né k&té plan t& cilat nuk lidhen
vetém pér njé vite, ka disa aktivitete t€ cilat do t& pérsériten sepse jané disa tema t€ médha g€ nuk munden t&
kryhen brenda njé viti. Ju siguroj se synimet t€ cilat ne i kemi vendosur n& Planin e Punés pér vitin 2019
jané t& harmonizuara maksimalisht me kornizén afatmesme buxhetore ose buxhetin e vitit 2019, natyrisht
ka edhe veprime dhe prioritetet & cilat duhet & ndodhin né perspektivé dhe q& nuk munden t& pérmbyllen
brenda njé viti sepse &sht& normale. Dita Ndérkombétare e Poezisé ka njé tradit® né Komunén e Rahovecit e
cila mbahet me 21 mars, besoj se edhe késaj radhe ne do t& b&jmé kéte dit&, ményra ose metodologjia gé
mundet & aplikohet mundet t& jeté e ndryshme nga viti i kaluara, ne jemi t& interesuar g€ kjo 1€ pasurohet
dhe kushdo g& ka mundé&si t& jepe kontribute né kété drejtim &sht€ i miréseardhur. Plani i punés nuk e
precizon siguring n& trafik, ne jemi t& vetédijshém dhe t& informuar, besoj se kétu ka nga ata € cilét matrin
piesé né ploté aktivitete t& cilat bazohen né njé program t& cilin e ka policia e Kosovés, pastaj organizatat
jogeveritare, DKA-ja, ku flasin dhe ligjérojné pér siguring né trafik, lindé pyetja a &éshté e mjaftueshme,
sigurisht se jo. shpresoj se do t& kemi mundési q& ta pasurojmé sfondin e angazhimeve qé siguria né trafik
me u konceptu mé garté dhe mé aktiv né ményré q& vértet t€ i eliminojmé plot t& meta t€ cilat jan€ pér
momentin. Ne né plan t& punés nuk mundemi & i vendosim projektet, p.sh projekti se si kishte t& vepronte
njé mbarévajtje mé t€ sigurt t& qytetaréve dhe makinave t& cilat jan& n€ trafik. Ne sa i pérket parkingjeve
publike do t& mbajmé edhe debate publike, ne ¢ kemi njé kod né buxhetin e vitit 2019, n€ listén e
prioriteteve ose prioriteteve kapitale ka po ashtu edhe njé kod pér sheshe t& reja né& qytet, pastaj ka pér
hapésira t& reja, ndoshta edhe pas njé analize edhe pér ndryshimin e regjimit t€ qarkullimit t€ automjeteve né
trafik. Néése do t& kemi situata t& tilla 1 nderuari z. Vahid Krasniqi je i ftuar g€ t€ maresh pjesé dhe t& japésh
kontributin t8nd né drejtim t& dizajnimit sa mé& t& miré t€ pozicioneve gé kang té b&jmé me hapjen e
parkingjeve t& reja etj. Tek aktivizimi i klubeve t& reja si Futsalli, hendbolli etj, ne si komung nuk mundemi
té iniciojmé zyrtarisht formimin klubeve 18 reja, por nése ka vullnet pér t& ndérmarré késo iniciativa atéheré
fatmirésisht palestra e sporteve né Rahovec po hapet, besoj se kjo do t& jet€ njé stimulim pér tu formuar
kiubet e reja sepse palestra nuk &shté vetém e basketbollit por &shté e t& gjitha disiplinave tjera 1€ cilat
munden t& zhvillojné aktivitete sportive. Ne si komuné i inkurajojmé g€ t& formohen ké&to klube dhe do ti
mbéshtesim me kapacitetet tona si komuné me ané t& kodit p&r subvencione nga drejtoria e Kulturés Rinisé
dhe Sporteve. Tek palestra dhe mirémbajtja e objekteve sportive né rastin konkret pérderisa t& pérgatitet
rregullorja e cila do & vije né kuvend pér mirémbajtje t¢ palestrave, ne deri atéheré do 1 angazhojmé
punétorét e Drejtorisé s& Kulturés s& bashku me operatorin, deri sa t& fitojmé njé p&rvojé 1€ mirémbajtjes. E
nderuara znj. Florida Bajraktari ne né bashkési lokale ku i kemi zyrat e ofigarisé pretendojmeé q& t&€ kemi
avancim 1€ shérbimeve, ne deri né giysmén e vitit 2018 né ambientet ¢ Komunés kétu né keté objekt nuk ka
pasur as dhomé pér kurorézime, kjo &shté gabim dhe ne &shté dashur ta rregullojmé njé zyre pér sé€ kété
pund, e kemi béré njé rregullim modesté, ne kété duhet 1€ b&jmé edhe né zyrat e bashkésive lokale sepse
edhe atje mundemi 18 kemi shérbime t& késaj natyre. Reparti i Hemodializés ka pasur ngecje ne jemi
déshmitar se kur njé shérbim i cili &shté i karakterit sekondar deri sa t& finalizohet ka telashet e veta, besoj
se edhe pér kété z. Munib Durguti dhe shumé prej nesh jemi t& informuar, ka pasur njé tendencé qé stafi gé
&shté trajhuar nga geverisja e z. Vehapi t& pérjashtohet nga loja, natyrisht se ne kemi kémbéngulur qé€ nuk
béné sepse 10 muaj & i gosh njerézit né trajnime dhe pastaj t& i thuash shkoni n& shtépité tuaja, kjo mendoj
se nuk &shté né rregull. ne edhe né vitin e kaluar e kemi pasur synimin gé 1€ hapim kété repart, por nuk kemi
mundur t& mbérrimé, besojmé dhe shpresojmé se kété vite do t& kryhet edhe kjo puné. Ne do t€ kemi
konkurse pér punétor shéndetésoré sepse si¢ ju thashé mé paré ka rritje t& stafit t& punonjésve shéndet€sor
dhe kjo &shté njé arritje e madhe. Sa i pérket analizave né laborator, ung kam vérejtje sa i pérket kétij stafi i
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cili béng analiza, uné ja kam théné né sy kété edhe atyre, uné e kam até person shok lufte por ne duhet t&
definojmé se ¢ka &shté duke ndodhur aty, dhe nése kétu nuk funksionon si duhet ménoj se ndoshta nuk &shté
problemi gjithmoné tek mungesa e atyre materieve g€ i dedikohen atyre analizave sa &shté njé faré mungese
e pérgjegjésisé. Neve tani po na kthehet nga specializimi biokimisti dhe shpresoj se do € mundemi t&
avancojmé né zgjerimin e shérbimeve té analizave né laborator dhe shtimin e besimit. I nderuar z. Rasim
Fazliu mbulesa buxhetore gjithnjé mundet t& jet& e déshiruar, pér arsye se ne jemi né€ njé situaté g€ planet
tona jané ambicioze, por nganj&heré mundemi t& p&rballemi me deficit buxhetor, por ne duhet & luftojmé qé
t& kemi sa mé shumé mbéshtetje gé deficite buxhetore mos t&€ kemi né€ investime kapitale. Sa i pérket
deponisé s& mbeturinave t€ ngurta, kuvendi i komunés ka vendosur, ko deponi &shté certifikuar nga
ministria pérkatése, tani ka mbetur vetém njé situata se a dojé t& ndjekim njé rrugé gati 1km dhe ta shirojmé
me zhavorr g8 t& shkojmé deri tek kjo deponi, apo duam ta trajtojmé njé rrugé tietér e cila &shté 100 m por
qé éshté proné e Stone Castles , ne kemi mare aprovim ose leje nga Stone Castle pér kété rrugé, dhe jemi
pro g& kjo rrugé mé e shkurté t& jeté deri tek kjo deponi, prandaj besoj se kété vite ne kétg€ deponi do ta
aktivizojme. Taksa pér mbledhjen e mbeturinave, ne do t& provojmé& me drejtorit t& cilét i prek kjo taksé qé
€ bEéjmé grumbullimin ¢ mjeteve, por duhet t€ dini se &ht& bukur komplekse situata pér t& filluar
implementimin e njé projekti i cili ka filluar mbaré n& Prizren, por pérséri nuk &sht€ duke funksionuar na
bazé 18 atij standardizimi ose marréveshje gé e potencoi z. Rasim Fazliu. Sa i pérket zyrés pér barazi gjinore
ne shumé shpejté do ta sjellim né kuvend njé informaté se cili &shté raporti gjinoré né Komunén e Rahovecit
né t& gjitha sektoré, po ashtu jam pro asaj q& grat® mbajtése t€ familjes 1€ kené njé pérkrahje jo vetém né
biznes por edhe né organizata t& tjera. Pastaj Bashk&épunimi i DSHMS dhe QKMF, mendoj se ka ekzistuar
dhe ekziston, po ashtu mendoj se ka me u thellu edhe mé& shumé, por kam njé mendim se drejtorin aktual t&
QKMF-sé punétorét nuk e dégjojné shumé, edhe pse ai si njeri mé &sht& dukur shumé i mir€, mendoj se ka
nevojé qé té ja japim njé pérkrahje ma korrekte dhe mé t& singertg. Do 1€ ritet fokusi jong drejté QKMF-sg,
po ashtu do t& ritet edhe prezenca jong né vizita heré me orare dhe heré pa orare drejt¢ QKMF-s€. Shéndetin
mendor nuk e di a mundemi ne ta aktivizojmé até marrédhénie q& e ka pasur QKMF-ja me spitalin mendor,
ne duhet t& shohim se a mundemi ende me e avancu két&, pastaj duhet t& shohim sigurimin e barnave pér
njerézit qé kan& sémundje kronike ose pér ata q& kané probleme me shéndet mendor. Kurse gendra pér
géndrim ditor &shté njé avancim né proces dhe nése mbérrimé deri kétu at€heré ne duhet gé ti fusim né lojé
edhe disa faktor t& tjer& si policia dhe gendra pér puné sociale etj. Sa i pérket regjistrimit informativ
shéndetésor, ju veté e keni pranuar né njé takim g& kamé gen& dhe uné prezent, ku keni théng se disa kané
punuar shumé ku na kané béré me dije gé éshté duke shkuar mirg, kurse disa t& tjeré nuk jané lodhur fare pér
kété pund. Meqgengse &shté donacion kjo dhe &shté prioritet né t€ré Kosovén, mendoj se duhet t&
pérkushtohemi mé& shumé sepse kjo ndoshta varet edhe prej njerézve gé€ punojné aty. Nuk e kam ditur g€ dy
ambulanca né Rahovec njéra né lagjen e epérme njéra né Ho¢# t& Madhe nuk &sht€ e integruar, miré &shté
qé u pérmend dhe tani uné e kam mé t& qartd dhe do t& punoj sé& bashku me Drejtorin e Shéndetésisé gé t&
gjiejmé mekanizma gé& kéto dy ambulanca t& integrohen ng& sistemin unik shéndetésor t&¢ Republikés s&
Kosovés. Sipas Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés ne pranojmé dy gjuhésingé gjuhén shqipe dhe serbe,
sepse jané dy gjuhé zyrtare, por jo t& jené me qirilic, ky nuk 8shté standard qé aplikohet né Kosové dhe ne
nuk do ta tolerojmé kété. Tek promovimi i fushatave sensibilizuese ato ndodhin, pavarésisht g€ nuk mund t€
jeté pikésynim ose prioritet, por e di q& fushatat promovuese do 1€ vazhdojné € b&hen. Sa i pérket Caritas
Kosovés e keni aty por tani e ka njé emértim ndryshe, ne e kemi shpallur tenderin sepse pér heré t& paré
kujdesi ambulator shtépiak me persona g€ jang& me regjim shtrati &shté duke u shpallur me tender sepse kjo
#shté duke u kérkuar nga auditorét e jasht&m, ¢do shpenzim g€ b&het nga mallrat dhe shérbimet ata jané
duke kérkuar gé t& shpallen procedurat e prokurimit sepse don& qé ta afirmojné konkurrencén. Sa i pérket
renovimit t& objekteve shéndetésore ne vitin kaluar kemi béré digka, por ne pérveg renovimit kemi edhe
ndértim, ne do ta ndértojmé gendrén e mjekésisé familjare né fshatin Cifllak, ne nuk mundemi me i ik& késaj
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teme sepse éshié né gjendje mizérie. Fasadimi i objekteve publike do t& vazhdoj, arsyeja pse nuk e kemi
futur né plan t& punés &shté sepse ky &shté njé projekt i cili gofté béhet nga ministrité pérkatése, cofté edhe
me bashkéfinancim ministri — komuné, ky projekt vazhdon edhe pér kété vit ku do t& fasadohen objektet
publike, po ashtu do t& kemi edhe projekte t& efigencés sé energjisé pér objektet publike. Komisioni pér
komasacion, ne si komuné kemi disa probleme me komasacion, por problemin mé t& madh e kemi né fshatin
Krushé ¢ Madhe, ne duhet t& ngrisim nj& komision 1 cili do t& operoj né bashképunim me Ministrin e
Bujqésisé, komunitetin e atij vendi dhe agjensionin kadastral t& Kosovés. Krushianét jané duke e pérjetnar
né kurriz ¢do dité sepse nuk munden 1€ i realizojné shumé grande pér arsye t& késaj situate g€ e kang. Sa i
pérket ujit t& pijes ju e dini se ne marrim pjesé né marrédhénic me KRU- Gjakovén 49 %ne 51% KRU-
Gjakova, shpresojmé se do ta mbyllim ciklin e investimeve né ujé & pijes ndoshta két€ vit, pastaj ne do t&
mundemi & hymé ng& avancim t& sigurimit t& ujit t& pijes edhe n€ pjesét e caktuar t& gytetit, po ashtu edhe né
ndonjé zoné kodrinore. Tek genté endacak &shté AVUK i cili vepron né shkallé t€ republikés s&¢ Kosovés,
&shté e vértet gé ka vepruar edhe né komunén toné, po ashtu &shté e vértet qé genté endacak ka sa t€ duash
né komunén toné dhe ploté komuna t& tjera. Asnjé komung e republikés sé Kosovés nuk ka mundési mé t&
pérdoré metodén e eliminimit t& genve endacak me ang t& ekzekutimit sepse ésht& né kundérshiim me ligjin
pér pérkujdesje ndaj kafsh&ve. Sa i pérket ormanéve ne nuk i vendosim, ato i vendos KEDSI pérmes
operatorit kontraktues, po t& ishim né Gjermani apo Austri késo ormané nuk kishim me 1 vendos, por
Kosova ka probleme sepse ka béré marréveshje kur e ka privatizuar KEDSI-in, e gjitha ¢cka mundet t& b&jé
komuna &shté gé ti dele n& ndihmé q& mos t& kené probleme kur do ti vendosin ormanét, asnjé pérgjegjésie
tietér ne nuk e kemi. Sa i pérket mbrojtjes s& pyjeve ne kemi edhe né vitin 2018 i kemi pyllézuar sipérfage t€
médha, po ashtu edhe né vitin 2019 do % vazhdoj pyllézimi i sipérfageve, por kéto jang projekie g€ i béné
agjensioni i cili e ke seling n& Pej& dhe Ministria e Bujqésisé Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural, n€ baz& & njé
plani dhe né bazé t& kérkesave tona. Sa i pérket trashégimisé kulturore dhe historike, ne kemi né planet tona
edhe projekte t& cilat lidhen me trashégimi kulturore, me muze, me monumente & natyrés, krojeve, pastaj
restaurimin e tyre, krijimi i muzeut t& masakrés né Krushé t& Madhe, muzeu Ukshin Hoti. Do t& provojmé t&
gjejmé mbéshtetje edhe pér renovimin e objekteve t& vjetra si kullat né qytet, pastaj do t& shohim se a do t&
kemi mundési t& vazhdoimé me projektin e restaurimit t& pjesés sé vietér t& gytetit etj. Teatri rinor &shté
sfidé sepse nuk &shté bash e thjeshté, ne né bashk&punim me SHHL- Kosova kemi aplikuar n€ Ministrin e
Kulturés né thirrjen pér aplikim, tani presim & shpresojmé se do & fitojmé két€ projekt. Dhe krejt n& fund
dua t& ju them se ky plan &sht& ambicioz por ne jemi t& bindur se &shié realisté, dhe nénkupton angazhim
maksimal me t& gjitha kapacitetet q& i kemi edhe si geveri lokale, edhe si Kuvend i Komunés, por edhe si
Kryetar i Komunés, qofté prej Qeverisé sé¢ Kosovés qofté edhe me donatoré t€ jashi€m, qofté edhe me
kapacitetet tona do ti realizojmé kéto synime, sepse askush ma shumé se ne q& jemi kétu nuk &shté i
interesuar gé t& i realizojmé planet e mira zhvillimore komunale, dhe t€ kemi njé geverisje t& suksesshme.
Fehmi Cena — Sa i pérket ormanéve g& jang vendosur nga Kedsi, rruga nga e kam edhe uné shi€ping jané t&
vendosura népér trotuare. Rahoveci ka pak trotuare dhe nése ne i lejojmé g 1€ vendosen ormanét né trotuare
atéheré né Rahovec nuk do t& ket& mé trotuare. Duhet 1€ bisedohet me zyrtarét e KEDSIT, sepse uné e kam
paré qé né ato ormané jané t& vendosura njésorét, ne tel lagja joné kéto ormané i kemi vendosur né rrugét
tona ose né oborre tona sepse ato jané njésoré tané, por t& tjerst nuk lejojné g€ kéto ormané t€ vendosen né
oborre & tyre, bisedojné me ata zyrtaré t& asaj kompanie dhe i vendosin né trotuare, aty jané disa njésoré
kuptohet por duhet familjarét q& t& merren vesh. Kishte me gené miré g€ t& mermi seriozisht dhe t& dilni n&
teren g€ ta shikoni gjendjen se si Eshté.

Kryetari — Normalisht qé do i kushtojmé kujdes por nuk varet e gjitha nga ne duhet 1€ bisedohet edhe me
KEDSI-ng dhe operatorin sepse ai &shté projekti i tyre. E nderuara znj. Hanalora Hoti, mirémbajtja e
pllakave pérkujtimore, mirémbajtja e hapésirave publike, hap&sirave t& gjelbéruara dhe drujve dekorativ, pér
kété jang kompanité pérkatése t& cilat i trajtojné kéto tema, &shté miré qé ne kemi kodé€ pér mirémbajtje t&
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varrezave edhe kété vit, késhtu q€ do 1€ trajtohen ato situata ku 1 kemi pas sikurse né gyet ashtu edhe né
fshatra.

Kryesuesi — Ju faleminderit € gjithéve pér diskutimin e zhvilluar, po ashtu falénderoj Kryetarin e komunés
pér pérgjigjet e dhéna. Kalojmé né pikén e radhés:

6. Shqyrtimi i Raportit vjetor Financiar i Komun#gs sé¢ Rahovecit pér vitin 2018.

Afrim Limani — Drejtori Limani pérsh&ndeti t& pranishmit, po ashtu drejtori prezantoi para anétaréve t&
kuvendit Raportin financiar pér vitin 2018, ku ceku se ky raporte pérmban t& gjitha ngjarjet dhe aktivitetet
qé kané ndodhur n# vitin 2018. Drejtori ceku se € hyrat vetanake pér vitin 2018 ishin t& realizuara né€ masén
prej 994,348.00 €, né krahasim me vitin e kaluar q& kané geng 820,265.00 €, shihet se kemi nj€ ndryshim
pozitiv prej 173,982.00 €, Pastaj drejtori ceku se t& hyrat e realizuara nga gjobat e trafikut dhe gjykatat, t&
hyrat nga gjobat e trafikut n& vitin 2018 kané gené né shumén prej 129,797.00 €, kurse periudha e nj&jt€ e
vitit t& kaluar ka gené 77,457.00 €, kurse gjobat e gjykatave pér vitin 2018 jang& 35,535.00 €, kurse n& vitin
2017 kané gen& 40,881.00 €, nése i mbledhim né total na dele njé realizim i t& hyrave komunale né shumén
prej 1,160,180.00 €. Nése e b&jimé njé krahasim me vitin 2017, 18 hyrat t& cilat kan€ gené prej 939,153.00 €
dhe na dele nj& ndryshim pozitiv 221,026.00. do ju prezantoj dy t& hyrat i€ cilat besoj se kané gené& mé t&€
suksesshme pér vitin 2018, ato jané realizimi i t& hyrave nga tatimi né€ prong& me nj& shumé prej 419,493.00,
gé ka njé ndryshim pozitiv prej 116,000.00 € nga viti i kaluar dhe gjithashtu kemi njé & hyré nga taksa
komunale me nj& inkasim prej 106,098.00 €, g8 &shté njé ndryshim pozitiv prej 40,974.00 €. Kurse st t& hyra
mé negative jané t& hyrat nga giraja e objekteve tregtare. Shpenzimi i buxhetit sipas kategorive ekonomike
né kuadér té t& gjitha programeve, pastaj nga grandi geveritar, nga t& hyrat vetanake, t€ hyrat e bartura,
donacionet dhe nga huamarrja. Shpenzimi 1 buxhetit pér vitin 2018 ka gené n& masén prej 13,064,948.00 €.
Pastaj kemi shpenzimin e buxhetit n€ raport me planifikimin e buxhetit si dhe né raporte me buxhetlin e
alokuar, pérgindja e shpenzimit t& buxhetit né kuadér t& t€ gjitha kategorive né raport me pjesén e
planifikuar t& buxhetit 95.33°%, por né raporte me pjesén e mijeteve t& alokuara kemi njé shpenzim té€
buxhetit prej 97.65 %. K&tu kemi njé vérejtje sepse buxheti pér investime kapitale mundet t€ ndryshoj past
qé thesari nuk e ka barazuar gjendjen né kété kategori t& shpenzimeve, deri mé sot ende nuk e kemi njé
raport pérfundimtar. Né fund i kemi t& prezantuara obligimet financiare g€ i kemi né t& gjitha kategorité pér
vitin 2018. Né malira dhe shérbime i kemi 118,611.00 €, komunali 592,00. €, né subvencione 720.00 € dhe
né investime kapitale 1,272,236.00 €.

Masar Popaj ~ Do t& ndalem tek krahasimi i t& hyrave t& rregullta t& realizuara sipas odeve ekonomike
2017/2018. Drejtori e ceku se t& hyrat né proné n& vitin 2017 kang gené 302,525.00 €, kurs né vitin 2018 ka
gené 419,493.00 €, g8 1 bie 116,967.00 € mé tepér dhe pér kété e pérgézoj drejtorin. Kurse tek taksa pér
ushtrimin e veprimtarisé ké&tu t& planifikuara kané gené¢ 80,000.00 € kurse t€ realizuara kané gené
106,698.00 €, realizimi né vitin 2017 ka gené 65,124.00 €, g€ i bije plus 40,374.00 €. Tek taksa e qgiraja dhe
vendasja e objekteve tregtare, né vitin 2017 &shté 108,985.22 €, kurse né€ vitin 2018 &shté 76,827.00 €. Té
planifikuara né vitin 2018 jang 82,000.00 € kurse ndryshimi i bie minus 32,157.00 € krahasuar me vitin
2017. Tek mallrat dhe shérbimet sipas kodeve ekonomike, tek kodi i shpenzimeve pér mobile, n& vitin 2017
jan& 5,598.00 €, kurse né vitin 2018 jang 29,607.23 €, diferenca &shté 24,009.00 €. Pastaj tek kodi i
mirémbajtjes dhe riparimi i automjeteve, né vitin 2017 jané 21,009.00 €, kurse n& vitin 2018 jané 40,313.00
€, diferenca &shté prej 19,344.00 € krahasuar me vitin 2017.

Rasim Fazliv ~ Fillimisht e falénderoj drejtorin g€ na ka sjellé k&t€ raport financiar p&r vitin 2018, desha t&
ndaj mendimin se raporti financiar & na ka ardhur kété muaj mendoj se &shté pak i hershém edhe pse ne si
kuvend e kemi béré planifikimin g& né janar me na ardhur, por &sht€ dashur g t& planifikohet se kur i kryen
thesari pungt e veta, n€ ményré gé& né fund 1€ na vije njé raporte pérfundimtar. Shpenzimet pér paga, mallra
dhe shérbime, komunali, investime kapitale dhe subvencione nuk jané t& harmonizuara me departamentin ¢
thesarit, kurse né fage 9 shkruan se buxheti pér investime kapitale mundet t€ ndryshoj pasi g€ thesari nuk e
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ka b&ré barazimin, prandaj kishte me gené miré qé né vitin e ardhshé&m t& na vije raporti n& muajin shkurté
n& ményré qé raporti t& na vije pérfundimtar. E falénderoj drejtorin q& k&t€ vit ka arritur komuna joné t& keté
& hyrat mé t& médha dhe déshira jon€ &sht€ qé né vitet né vijim buxheti & ritet edhe mé& shumé sepse kjo
shkon né t&€ mirén e qytetaréve. Kemi pasur njé diferencé t& shpenzimeve né& mallra dhe shérbime mé shumé
se 70 mijé euro, por kur higen shpenzimet e varrimit at€heré mendoj se do t€ barazohemi me até g€ &shté
paraparé. Ne e kemi realizimin e buxhetit me pérgindje, por né fund i kemi & cekura edhe obligimet
financiare q& i ka komuna, a ka pasur mundé&si g€ buxheti t€ realizohet edhe mé& shumé. Tek shpenzimet
kapitale buxheti ésht& 94.72%, pra a ka mundur sa mé tepér t& shfryt€zohet n€ ményré qé sa mé pak 8 kemi
obligime financiare pér vitet n€ vijim. -

Ali Morina — N& kétg raport jané paragitur né ményré t&€ detajuar t€ gjitha t€ hyrat dhe shpenzimet pér vitin
2018, vlen t& theksohet njé rritje e konsiderueshme e 1€ hyrave vetanake dhe t€ hyrave nga gjobat né frafik
dhe gjobat nga gjykatat, si rezultat i gjith€ késaj kemi njé€ rritje t€ k&nagshme t€ t& hyrave, né shumén prej
1,160,180.00 €. Kur kemi parasysh planifikimin e t& hyrave vetanake p&r vitin 2019, ng bazé t&€ komizés
afatmesme buxhetore 2019-2021, ku shuma e planifikuar e t& hyrave vetanake pér vitin 2019 planifikohet t&
jeté 1,168,767.00 €, kjo shifér e realizuar n& vitin 2018 &shié njé sinjal se realizimi 1 t& hyrave vetanake pér
vitin 22019 do t& jet€ pothuajse né masén 100%.

Fehmi Cena — Ky raport éshté gjithépérfshirés, mjafté i garté i ka krahasimet me vitet e kaluara dhe me kéte
neve na jepe njé pasqyré mé t& sakié sa i pérket ecurisé s€ buxhetit. N& bazé t& planifikimit kané gené
1,160,000.00 €, kurse t& hyrat kané gené mé shumé se 994,000.00 €, lené pak pér 1€ déshiruar, né krahasim
me vitin 2017 shihet se ka rritje, shpresojmé g€ t& vazhdojé ky trend edhe pér vitet e ardhshme. Kurse sa 1
pérket asaj q€ e tha parafolési ajo varet se sa e kemi planifikuar ne buxhetin, po ashtu buxheti mundet edhe
& tejkalohet, buxheti i {8 hyrave pér vitin 2019 &shté paraparé né shumén mé t& vogél se sa buxheti 1 &€
hyrave pér vitin 2018. Jemi duke paré po ashtu se t& hyrat nga gjobat né€ trafik ka rritje né& krahasim me vitin
2017, kurse gjobat né& gjykata jané mé& pak se sa n& vitin 2017, Krahasimi i 1€ hyrave t&€ rregullta sipas
kodeve ekonomike, ku si 18 hyrat mé & réndésishme jan€ nga tatimi né proné, kurse shéndetésia nga
participimi renditet diku e nénta sa i pérket t€ hyrave, mendoj se &shté njé pozicion t€ cilit dubet t& i japim
réndési, krahasim me vitin e kaluar kemi mé pak t€ hyra rreth 1000.00 €, dubet t€ shikohet se cilat jang
arsyet si ato objektive ashtu edhe subjektive, mendoj se drejtori duhet 1€ i analizoj& kéto. Uné disa herd i
kam disa mekanizma sic &shté sistemi i informimit shéndetésor elektroni, certifikatat shéndetésore pér
patenté shofer, nése aplikohen kéto sigurisht se do t& keté rritje t& t& hyrave edhe nga shéndetésia. Kur jemi
tek shpenzimet sipas programeve ne i kemi t€ dhénat sipas programeve, mungon ajo pjesa se sa ka gené e
planifikuar t& shpenzohet dhe sa jané shpenzuar, me ang t& késaj do ta kishim njé pasqyré & sakté se a jané
shpenzuar mé& shumé apo mé pak nga ajo g& &shté planifikuar. Kurse tek mallrat dhe shérbimet sipas
programeve, shpenzimet né krahasim me vitin 2017 pothuajse né ¢do pozicion ka pasur mé shumé, né disa
vende edhe dyfishi i kétyre shpenzimeve, lirisht¢ mundemi t€ themi se 50% mé& shumé ka pasur shpenzime
2018 krahasim me vitin 2017. Tek pjesa e shérbimeve komunale nuk ka dallime, nése e krahasojmé vitin
2017 me vitin 2018, do t& shohim se shpenzimet jan& béré t& njéjta. Kam njé vérejtje t& vogel sa i pérket
tabelave qé 1 keni paragitur tek zyra e prokurimit, jané shumé shkronjat e vogla dhe &shté problem t&
lexohen edhe me syza. Tek krijimi 1 hapésirave gjelbéruese ceket nj€ shumé prej 72,000.00 € g€ mendoj se
ka kushtuar ky projekt, ne jemi t& pajtimit g€ t& ket€ sa mé& shumé hapésira té€ gjelb&ruara, por kéto & jené sa
mé pak t& kushtueshme, mé paré ka pasur aksione nga shkollat ku nxénésit dilnin dhe mbillnin fidang, nuk e
di a kishte me ekzistuar tani njé mundési e tillé sepse kjo kishte me kushtuar mé lir€, po ashtu edhe shkollat
kishin béré njé fond pér vete dhe me até fond i kishin mbuluar ato ekskursione g& i b&jng, arsyeja &shté qé
mos & pérfitojné vetém individé dhe kompanité. Pastaj pozicioni i Riparimit t& monumenteve kulturore
historike shuma &shté prej 78,826.00 €, ne né€ raportin e Drejtoris€ pér Kulturé dhe Sport nuk u ceké se ka
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pasur riparime dhe renovime t& objekteve € rénd&sis€ kulturore historike, nése &shté punuar digka kishte me
gené miré gé ne (& kemi njé raport dhe t& shohim se cilat jan& ato objekte g€ jané riparuar apo rinovuar.
Afrim Limani — I nderuar z. Masar Popaj mé duket se né vitin 2016 mé& duket se Kuvendi Komunal e ka
nxjerré njé vendim mbi faljen e borxheve pér kéta operator ekonomik me kushte qé kéta operator t€ i
shlyejné t& gjitha borxhet e pjesés s& mbetur, pra kjo ka ndikuar g€ t& ket€ njé faré dispalancé 1€ madhe,
prandaj né raporte me planifikimin edbe t& hyrat nga qiraja kan€ gené t& mira. Sa i pérket shpenzimeve né
mobile, konsideroj se raporti i jon& i shpenzimeve ndoshta vetém né kété€ kategori ka gené mé 1 larté né
krahasim me vitet e tjera, por gjithmon& né proporcion me planifikimin e buxhetit, por duhet t€ dini se pjesa
mé e madhe e buxhetit pér mobile &éshté shpenzuar népér shkolla, si bankat karikat, kéndin e lojérave pér
arsimin para fillor dhe elemente tjera. Por dubet t& keni parasysh digka nése ne két€ vite kemi pasur
shpenzime pér mobile, vitin ¢ ardhshém nuk do t& kemi. A i pérket shpenzimeve t& mirémbajtjes dhe
riparimit t& automjeteve, e thash gysh né fillim se e kemi nj& shtyllé ku i kemi bartur borxhet nga viti 2017,
mua mé vije mare q& figuron kjo shtyllé kétu, por besoni se vitin e ardhsh&ém kjo shtyllé nuk do & jet€, Ne
nga viti 1 kaluar kemi bartur borxhe me shumén prej 18,418.00 €, q& i bije se ne i kemi bé&ré rreth 21,000.00
€ shpenzime reale. I ndervari z. Rasim Fazliu e ngriti nj& shgetésim q& &sht€ shumé me vend, por i nderuvar
ne pér shkake t& performancés jemi t& detyruar q& ta pérgatisim para kohe raportin vjetor financiar dhe
raportet periodike, nése nuk e kishim raportuar raportin gjaté muajit janar at€her¢ automatikisht do ta kishim
mare njé noté t& dobét dhe e kishim humbur njé grand. Pasqyrat financiare g€ jang finale &shté afati deri me
31 janar, pra vetém tek raporti vietor, kurse tek raportet periodike data e fundit &sht€ nga 12 deri n€ 15. Sa i
pérket asaj & t& behet buxheti mé i madh & nderuar kjo kategori e rit€ edhe pérgindjen e realizimit t&
buxhetit g& realisht &shté mé shumé se 97%, konsideroj se kjo pérgindje éshté e kénaqshme sepse kushti pér
kualifikim t& pasqyrave financiare minimum &shté¢ 75% e realizimit t& buxhetit. I nderuar sa i pérket
shkronjave t& vogla do t& kemi né konsideraté kété dhe do e pérmirésojmeé. Sa i pérket krijimit t€ hapésirave
gjelb&ruese uné né cilési t&€ Drejtorit t& Financave kam mé pak informata rreth késaj, por do e lusé drejtorin
pérkatés q& vetém pér ty ta njé raporte dhe 1€ shoh&sh né detale se ku ka shkuar ky projekt.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutim, kalojmé né pikén e radhés:

7. Shqyrtimi i Informatés t& Plani vjetor t& njésis€ s€ auditimit t& brendshém té KK- Rahovec.

Sali Sallteku — Mendoj se nuk ka nevojé t& dele t& na raportojé, ne e kemi para vete raportin, nése ka dikush
ndonjé pyetje le t& béné pastaj le t& ju pérgjigiet.

Kryesuesi ~ Ju faleminderit, nése nuk ka askush t€ shtoj digka rreth késaj pika, kalojmé né pikén e radhés &
rendit t& dités:

8. Shgyrtimi i Planit t€ veprimit t¢ Rekomandimeve pér vitin 2018 nga auditori kombétar

( t€ jashtém).

Afrim Limani ~ Fillimisht si informaté kjo éshté hera paré qé éshté duke dalé né kuvend, shpresoj se
vazhdimisht do t& jeté edhe herrave (& {jera sepse kjo do t& kontribuojé né planifikimin dhe eliminimin e t€
gjeturave nga ana e auditorit nése ne pérkushtohemi mé shumé. Ky plan ka rrjedhé si rezultat i auditiméve t&
pasqyrave financiare pér vitin 2017, gjithsej jané 13 rekomandime, nga kéto 3 jané 1€ zbatuara, kurse t&
tjerat jané né proces. Ky plan i prokurimit &shté pérgatitur n& muajin korrik edhe pas késaj date t& gjitha
kéto rekomandime nga ana jong jané & realizuara, por pér kété do € shohim raportin final t& auditorit. Ka
giéra t& tjera g8 nuk jané varur drejtpérsédreiti nga ne, kemi njé rast ku n€ pikén e paré pérpos shumé t&
gieturave e kemi njé rekomandim apo e gjetur nga ana e auditorit gjeneral tek ¢&shtja ¢ ZKF-s&, pra ané
mungesé t& zyrtarit kryesor financiar, q& zyrtarisht kété puné éshté duke e ushtruar Drejtori i Financave gé
realisht i bie n& kundérshtim me ligjin. Ne dubet & b&jmé krijimin e njé vendi t& ri t€ punés dhe pér kété
duhet & na jepe leje MAPL-ja, dhe besoj se edhe kjo do t& jeté si e gjetur pér vitin 2018 dhe vitet e tjera deri
sa t& zgjidhet ky vend pune.

Kryesuesi — JU faleminderit, ka dikush digka t& shtoj rreth késaj pike, nése jo kalojmé né& pikén e radhés:
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9, Shqyrtimi i Raportit t& punés s¢ Késhillit té fshatit Hogé e Madhe pér vitin 2018,

Fehmi Cena — Desha t& ju pércjelli até q& ne e kemi diskutvar né KPF, éshté prezantuar né até mbledhje ky
raporte nga nénkryetari 1 k&shillit Hogé e Madhe, ne kemi kérkuar qé kétij raporti t€ i bashkéngjitet pjesa e
buxhetit q& kané shpenzuar ata, por uné kété pjesé nuk jam duke e paré edhe tani. Kishte me gené€ mir€ qé€
kjo pjesé t& i bashkéngjitet kétij raporti dhe t& na dérgohet neve sepse kjo &shié keérkesa e kuvendaréve.
Kryesuesi - Ju falénderoj & gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim né mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 16:05
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